
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

09.09.2022 -09.09.2022 -
09.15.202209.15.2022

№35 (1298)№35 (1298)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

6  PSL. 6  PSL. 

KARALIENĖ 
ELŽBIETA II

1926 — 2022

 

VIS DAUGIAU NERIMO DĖL 
UKRAINOS ZAPOROŽĖS AE

8 PSL 16  PSL

MIUNCHENAS. 1972-IEJI     

18 PSL

KAIP EKRANO SLINKIMAS 
PAKEITĖ PAŽINČIŲ PASAULĮ?   



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 psl.4 psl.

22  psl.22  psl.

12  psl.12  psl.

30  psl. 30  psl. 

6 psl.6 psl.

8  psl.8  psl.

4  Beveik pusė tėvų bijo dėl savo vaikų saugumo mokykloje

  Senatorius Bailey dėl ginkluoto smurto kaltina Pritzkerį

 Čikagos merė prašo pagalbos imigrantams

6  Liz Truss – britų premjerė, Baltijos šalių sąjungininkė

 Pandemija ir kitos krizės žmonijos pažangą nubloškė atgal  
 5 metais 

8  Vis daugiau nerimo dėl Ukrainos Zaporožės AE 

 Kaip Rusija rengs pseudoreferendumus Ukrainoje 

10  Kai namie gyvena hipochondrikas, kenčia visi

 Sėdimą darbą dirbantieji šaukiasi pagalbos 

12  Kas jis – kalinys, kurį JAV gali perduoti Rusijai?

14  Ambasadoriai susitikime aptarė ryšių su diasporą stiprinimą 

 Putino planas buvo po Ukrainos užimti Baltijos šalis, Lenkiją

16  Miunchenas. 1972-ieji

17  Nugaros skausmai: lumbago

18  Kaip įkvėpti vaiką mokytis

 Kaip ekrano slinkimas pakeitė pažinčių pasaulį?

20  Ukrainos Nepriklausomybės dienos proga – „Baltijos kelias“  
 Niujorke

21  Mokytojų patirtis lituanistinėje stovykloje 

22 Rašiklis ar kompiuteris: kaip efektyviau mokytis?

24  Lietuviški renginiai

26  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34 Anekdotai

 Iš melionų – netgi duona

Praėjusios savaitės klausimas: 

Taip
Ne

AR JUMS YRA TEKĘ 
NEIŠGALĖTI SUMOKĖTI 

KOMUNALINIŲ SĄSKAITŲ?

Ar jums kelia nerimą sugrįžtančios 
užkrečiamosios ligos?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip 17 %  Ne 83 %

83%

17%

10 psl.10 psl.

14 psl.14 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

FARMERS GIVES YOU MORE WAYS
TO SAVE ON AUTO INSURANCE
Take advantage of multiple discounts on auto insurance.

14911 E 127TH ST STE F123
LEMONT, IL 60439
VCAPLINSKIENE@FARMERSAGENT.COM

630.257.0600
Vaida Caplinskiene
Your Local Agent

Get smart and save hundreds with Farmers multi-policy discounts!

At Farmers, in addition to customized coverage features, we offer a number of 
discounts to reward good behavior (like safe driving and paying on time) and show 
appreciation for your business with Farmers. In addition to discounts for going 
paperless, paying in full, and setting up your account on automatic payment.

15
63

81
74

http://darius@goodadvisors.us
http://blinstrubaslaw.com


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Tęsinys – 6 psl.  

Nauja apklausa atskleidė, kad dėl savo vaikų saugumo 
mokykloje nerimaujančių tėvų skaičius yra didžiausias 
per daugiau nei du dešimtmečius.

„Gallup“ duomenimis, 44 % respondentų, turinčių mo-
kyklinio amžiaus vaikų valstybinėse mokyklose, teigė, 
kad jie bijo dėl savo vyriausio vaiko fizinio saugumo mo-
kykloje. 2019 metais, kai ši apklausa buvo atlikta pasku-
tinį kartą, tokį susirūpinimą išreiškė 34 % tėvų. Apklausa 
nebuvo vykdoma 2020 ir 2021 metais dėl pandemijos 
ir paplitusio mokymosi iš namų.

 „Tai yra labai didelis skaičius, kokio nematėme jau la-
bai ilgą laiką,“ – sako „Gallup“ vyriausiasis redaktorius 
Mohamedas Younisas.

Paskutinį kartą tėvų baimė tokiame lygyje buvo 2001 
metų kovą, po to, kai šaudynėse Santanos vidurinėje 

mokykloje (Santyje, Kalifornijoje) buvo nužudyti 2 mo-
kiniai ir dar 13 buvo sužalota. Didžiausią lygį – 55 % – 
tėvų baimė buvo pasiekusi po Kolumbaino mokyklos 
žudynių, nusinešusių 13 gyvybių 1999 metų balandį.

Naujausia „Gallup“ apklausa buvo atlikta rugpjūčio 1-23 
dienomis, praėjus maždaug trims mėnesiams po to, kai 
Robo pradinėje mokykloje Juvaldėje (Teksaso valstija) 
buvo nušauta 19 vaikų ir dvi mokytojos. Apklausa taip 
pat vyko netrukus po to, kai Bafalo (Niujorkas) prekybos 
centre buvo nušauta 10 žmonių ir po masinių šaudynių 
Liepos 4-osios parade Hailand Parke (Ilinojus), per kurias 
žuvo 7 žmonės, o dar per 30 buvo sužeista.

Nors apklausoje ginkluotas smurtas ir nėra tiesiogiai 
minimas, Younisas tikina, kad pastarosios šaudynės nei-
giamai atsiliepė tiek tėvų, tiek vaikų emocinei būklei. 

Prie išaugusios baimės taip pat prisideda ir smurtas ben-
druomenėje ir patyčios, pridūrė jis.

Vienas iš penkių apklaustų tėvų sakė, kad jų vaikas pats 
išreiškė nerimą dėl saugumo mokykloje – šis skaičius yra 
8 procentiniais punktais didesnis nei  2019 metais. 2022 
metų apklausos rezultatai atitinka 2018 metų apklau-
sos, vykdytos po šaudynių Parklande (Florida) ir Santa 
Fe (Teksasas), rezultatus. Pats didžiausias šios kategori-
jos rodiklis siekė 22 % ir buvo užfiksuotas 2001-aisiais, 
po Santanos vidurinės mokyklos šaudynių.  

Baimės akys

Beveik pusė tėvų bijo dėl savo vaikų 
saugumo mokykloje

Kas kaltas?

Senatorius Bailey dėl ginkluoto smurto 
kaltina Pritzkerį

Pagalbos!

Čikagos merė prašo pagalbos imigrantams

Antradienį susitikęs su Ilinojaus apygardų šerifų grupe, 
valstijos senatorius Darrenas Bailey apkaltino gubernato-
rių J.B. Pritzkerį dėl smurtinių nusikaltimų padidėjimo nuo 
2019 m. Respublikonų partijos nominuotas kandidatas 
į Ilinojaus gubernatoriaus postą mano, kad išaugęs gin-
kluotas smurtas padės jo autsaideriškai kampanijai lap-
kričio 8-osios rinkimuose išplėšti pergalę.

„Ginkluotas smurtas Ilinojuje išaugo po to, kai J.B. atsi-
sėdo į gubernatoriaus postą ir iki šiol išliko aukštesnis už 
nacionalinį vidurkį. Ilinojuje 2020 metais įvykdyta daugiau 

nei 1000 žmogžudysčių, didžiausias skaičius per kelis de-
šimtmečius. Per pirmus jo valdymo metus žmogžudysčių 
skaičius Čikagoje išaugo 60 %“, – sako Bailey.

Prognozuodamas, kad kai kuriose demokratų „tvirtovė-
se“ jis gaus daugiau balsų, nei tikėtasi, Bailey, ūkininkas 
iš pietų Ilinojaus, sakė: „Girdžiu atsiliepimus iš Čikagos 
miesto. Girdžiu atsiliepimus iš priemiesčių. Žmonės bijo. 
Mano žinutė yra tokia: tegu mūsų išrinkti politikai atsa-
ko už savo veiksmus.“ 

Pritzkerio kampanija suskubo atsakyti į jo kritiką.
„Likus 63 dienoms iki rinkimų dienos, Darrenas Bailey 

dar kartą mums parodė, kad vienintelis dalykas, kurį gali 
padaryti jo kampanija, yra kurstyti baimę, – raštu sako-
ma Pritzkerio atstovės spaudai pareiškime. – Bailey atsi-
sakymas prisiimti atsakomybę už savo paties atiduotus 
balsus prieš paramą teisėsaugai, tiksliai atskleidžia, koks 
jis yra „lyderis“ – toks, kuris negali prisiimti atsakomybės.“

Paklaustas apie savo balsavimą Generalinėje Asamblėjoje 
prieš naują įstatymą, numatantį skirti dešimtis milijonų 

dolerių valstijos ir vietos policijai, Bailey kaltino Springfildo 
demokratų daugumą. Jis teigė, kad jie nedavė jam pa-
kankamai laiko išnagrinėti minėtąjį įstatymo projektą.

Pasinaudodamas proga, Respublikonų kandidatas į gu-
bernatorius taip pat pažadėjo dėsiąs pastangas, kad at-
šauktų įstatymą, kuriuo nuo kitų metų sausio 1-osios 
panaikinamas užstatas už lygtinį paleidimą grynaisiais 
pinigais.

Jis taip ppat aršiai sukritikavo prezidentą Joe Bideną, pri-
mindamas, kad į Čikagą iš Teksaso vyksta autobusai, pil-
ni imigrantų, peržengusių pietinę JAV sieną, pažeidžiant 
mūsų šalies imigracijos įstatymus.

„Visi šie žmonės atvyksta į Čikagą ir tai kelia neri-
mą, – sakė Bailey.  – Ir kur gi yra prezidentas Bidenas 
su savo pinigais, kai reikia pagelbėti šioms vietinėms 
bendruomenėms?“

Praėjusią savaitę gubernatorius Pritzkeris pareiškė, kad 
į valstiją atvežami imigrantai Meksikos-Teksaso sieną kir-
tę imigrantai Ilinojuje yra laukiami. 

Čikagos valdžia kreipiasi į visuomenę prašydama įvairiau-
sios pagalbos – nuo donacijų iki savanoriavimo – autobusais 
į miestą atgabenamiems imigrantams iš Teksaso, ko pasta-
rosios valstijos valdžia kovoja su prezidento Joe Biideno ad-
ministracija dėl imigracijos politikos.

Sekmadienį į Čikagą atvyko autobusas su maždaug 50 imi-
grantų – praėjus vos kelioms dienoms po pirmojo, vežino 
maždaug 75 imigrantais.

Merė Lori Lightfoot teigimu, su ja iki šiol dar nesusisiekė 
niekas iš Teksaso valdžios atstovų. Ji paragino Teksaso gu-
bernatorių Gregą Abbotą bendradarbiauti siekiant užtikrin-
ti humaniškesnį elgesį su migrantais.

Abbotas autobusais siunčia jo valstijoje esančius nelegaliai 

pietinę sieną kirtusius imigrantus į demokratų merų valdo-
mus Jungtinių Valstijų miestas – tai yra jo strategija, kuria jis 
siekia „pasidalinti“ šia našta.

„Jis siunčia žmones, kaip kokį krovinį, per šalį, nežinoma 
kryptimi, – sako Lightfoot. – Jis dirbtinai kuria humanitarinę 
krizę, ir man toks elgesys yra nesuvokiamas.“

Čikaga paleido interneto svetainę, kurioje raginami regis-
truotis imigrantams padėti norintys savanoriai, priimamos 
aukos ir lėšos. Pasak Lightfoot, pagalbą imigrantams jau tei-
kia kelios organizacijos.

„Mes esame svetingas miestas, tad mes padarysime vis-
ką, kad į mūsų miestą atvykę migrantai būtų tinkamai pri-
imti,“ – sakė ji.  



5

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Rankos pabučiavimo karalienei ceremonijos metu, Liz 
Truss džiaugsmas persipins su niūria realybe. Naujajai 
Jungtinės Karalystės premjerei – trečiajai moteriai is-
torijoje – teks nuo pirmos darbo dienos spręsti Rusijos 
agresijos, rekordinės infliacijos, nuogąstavimų dėl ma-
sinių protestų iššūkius. O kur dar aplinkybė, kad pusė 
rinkėjų nelaiko jos pasirengusia užimti svarbiausią ša-
lies politinį postą.

Truss laimėjo vidinį konservatorių partijos balsavimą, 
tačiau jis reprezentuoja vos 0,3 proc. gyventojų. Įtikinti 
šią grupę padėjo kelios aplinkybės. Pirma – ištikimybė 
atsistatydinusiam Borisui Johnsonui. Sakoma, kad tas, 
kas smeigia durklą karaliui, pats karūnos ant galvos nie-
kada neturės. Tai sukliudė oponentui Rishi Sunakui, ku-
rio veiksmai prisidėjo prie Vyriausybės kaitos, bet sukėlė 
įtarimų Johnsonui simpatizuojantiems partijos nariams.

Antra, Truss seka Margaret Thatcher pėdomis bei žada 
mažinti mokesčius. Tokie ketinimai sunkmečio sąlygomis 
nežavi ekonomistų, bet padrąsino elektoratą.

Galiausiai Truss kalba atvirai ir be užuolankų. Ji pripažįs-
ta, kad tai gali būti ir pliusas, ir minusas. Be to, nepristato 

savęs kaip visa žinančios. Tačiau netikrumo dėl ateities 
metu konservatoriams Truss trūkumai pasirodė priim-
tinesni, nei Sunako išpuoselėtas įvaizdis bei ekonomi-
nė ekspertizė.

Abejonių nekelia naujosios premjerės geopolitiniai prin-
cipai. Nuo 2021 metų einanti užsienio reikalų sekretorės 
pareigas Truss yra viena didžiausių Ukrainos rėmėjų. Ji 
palaiko Kremliui taikomų sankcijų griežtinimą bei ragina 
kitas šalis – netgi JAV – elgtis principingiau. Pavyzdžiui, 
būsimoji premjerė kartoja, kad „Putinas privalo pralai-
mėti“, nors kitų Vakarų valstybių atstovai kalba dvipras-
miškiau. Žadama, kad pirmasis Truss vizitas į užsienį, ta-
pus premjere, bus į Ukrainą.

Politikė taip pat turi ambicijų žymiai didinti šiuo metu 
2,1 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP) siekiantį gy-
nybos biudžetą. Ketinama, jog 2026 metais jis turėtų pa-
siekti 2,6 proc. (kur kas anksčiau nei žadėjo Johnsonas), 
o 2030-aisiais – ir 3 proc. Ilgainiui tai lemtų kariuomenės 
didėjimą nuo 148 iki 190 tūkst. karių. Tiesa, nėra deta-
lizuojama, kaip ketinama šį tikslą pasiekti – prireiks ne-
malonių diskusijų apie mokesčių didinimą arba žymius 
finansavimo kitoms sritims apkarpymus.

Tokie prioritetai siunčia pozityvų signalą Baltijos ša-
lims, kurias Truss įvardija tarp svarbiausių ir drąsiausių 
sąjungininkių Europoje. Išaugę britų pajėgumai susti-
printų NATO rytinį sparną – jau dabar Estijoje dislokuo-
ta per 1,5 tūkst. karių. Ateityje, NATO kuriant regione 

realius gynybos pajėgumus, britų vaidmuo turės dar la-
biau išaugti.

Vis dėlto santykiai su ES veikiausiai bus įtempti. Truss ka-
daise nenorėjo, kad šalis išstotų iš bendrijos, tačiau šiuo 
metu yra griežtojo „Brexit“ šalininkė. Be kita ko, ji linkusi 
vienašališkai peržiūrėti vadinamąjį Šiaurės Airijos protoko-
lą, apibrėžiantį prekybinius santykius su ES, nors Briuselis 
(ir tarptautinės teisės specialistai) į tai žvelgia kritiškai.

Aštresnius santykių su kontinentinės Europos vals-
tybėmis aspektus atspindi ir Truss pasvarstymai apie 
Prancūziją. Paklausta, ar Emmanuelio Macrono vado-
vaujama valstybė yra sąjungininkė, ar priešininkė, po-
litikė tikino, kad laikas parodys. Macronas čia pat kur 
kas diplomatiškiau atsakė, kad britai ir prancūzai yra 
sąjungininkai, kad ir kas užimtų politinių lyderių pozi-
cijas. Tokie Jungtinės Karalystės ir ES kivirčai, priešingai 
nei principinga laikysena NATO kontekste, neprisideda 
prie Lietuvos ir kitų Baltijos šalių siekių stiprinti Vakarų 
valstybių vienybę.

Jei pavyks išvengti panašių duobių, Truss gali sėkmingai 
pratęsti Johnsono politiką, atliepusią Ukrainos ir NATO 
rytinio sparno lūkesčius. Tačiau Truss ateitis priklausys 
nuo gebėjimo atliepti esminius ekonomikos ir energe-
tinius iššūkius – Kremliaus prioritetų sąraše yra susiskal-
dę, ekonominių negandų prislėgti bei principines nuos-
tatas permąstantys Vakarai.

Politologas Linas Kojala 

Naujas politikos veidas

Liz Truss – britų premjerė, Baltijos šalių 
sąjungininkė

Ketvirtadienio dieną vis ėjo pranešimai, kad gydytojai „neri-
mauja“ dėl monarchės sveikatos, kad pas ją į pilį Škotijoje, kur ji 
pastaruoju metu praleisdavo daug laiko, keliauja šeimos nariai, 
kol vakare Bekingemo rūmai pagaliau patvirtino visų spėliones, 
kad Balmoralo pilyje mirė karalienė Elžbieta II-oji.

„Karalienė mirė ramiai Balmorale šią popietę“, – paskelbė rū-
mai oficialiame tviteryje. 

Ji ėjo 97-uosius metus. Karalienė sėdo į sostą 1952 m. ir buvo 
didžiulių socialinių pokyčių liudininkė. Karalienės Elžbietos II va-
dovavimo laikotarpis apėmė pokario taupymą, perėjimą iš im-
perijos į Sandraugą, Šaltojo karo pabaigą, Jungtinės Karalystės 
įstojimą į Europos Sąjungą bei išstojimą iš jos.

Kas laukia monarchijos po Elžbietos II – saulėlydis ar nau-
ja aušra? 

Didžiosios Britanijos respublikonai tikisi, kad Elžbieta II bus pa-
skutinė karalienė, bet ekspertai teigia, kad monarchija, panašu, 
išliks tol, kol sugebės keistis.

„Mes nesitikime, kad monarchija bus panaikinta, kol soste bus 
karalienė“, – anksčiau šiais metais, prieš pat karalienės 70 metų 
jubiliejaus soste minėjimą, sakė Grahamas Smithas, vadovaujan-
tis judėjimui „Respublika“, kuris nori, kad Jungtinei Karalystei va-
dovautų renkamas nepartinis prezidentas. Tačiau jis sakė nau-
jienų agentūrai AFP: „Tai paskutinis monarchas, toks populiarus 
tautoje kaip karalienė“.

Kai į sostą sės jos vyriausiasis sūnus princas Charlesas, „tuo-
met, taip, mes tikrai galime pasiekti šį tikslą ir atsikratyti mo-
narchijos“, pridūrė jis.

Precedento neturintis Platininis jubiliejus nuo pat pradžių 

buvo vertinamas kaip proga apmąstyti svarbią karalienės vietą 
Didžiosios Britanijos gyvenime nuo 1952 metų.

Smithas sakė, kad Charlesas nebūtinai bus toks mylimas kaip 
karalienė, ir pasmerkė monarchiją kaip „nedemokratišką, anti-
demokratinę ir elitistinę“ instituciją, mokesčių mokėtojams at-
sieinančią milijonus.

Apklausos rodo, kad monarchija mažiau populiari tarp jaunes-
nių žmonių, kurie menkiau prisirišę prie tradicijų ir jautresni an-
tikolonijinėms kovoms. Smithas prognozuoja, kad ši tendencija 
išliks. Britanijos ateities ekspertų grupės duomenimis, 58 proc. 
britų palaiko monarchiją, o 25 proc. po Elžbietos norėtų respu-
blikos. Tačiau skirtumas tarp jaunimo ne toks didelis – rojalistų 
yra iki 40 proc., respublikonų – 37 procentai.

„Kai karalienė mirs, tai bus labai didelis lūžis“, – sakė Londono 
universiteto koledžo valdymo ir konstitucijos profesorius 
Robertas Hazellas. Karalienė buvo dvidešimtmetė, kai įžengė 
į sostą, ji buvo „labai patraukli jauna moteris“, sakė jis AFP. O 73 
metų Charlesas, priešingai, bus „nepatrauklus senas žmogus“, kai 
taps karaliumi, pridūrė Hazellas. „Tai gali būti sunkus perėjimas“.

„Kai kurie bulvariniai laikraščiai gali surengti viešą kampaniją, 
kad karaliumi taptų princas Williamas“, – sakė jis apie 39 metų 
vyriausiąjį Charleso sūnų.

Williamas yra antras eilėje į sostą, o jo sūnus princas George'as 
– trečias. Taigi, net jei britų monarchija išliks, mažai tikėtina, kad 
greitu laiku valdys kita karalienė. Kad išlaikytų visuomenės pa-
ramą, monarchija turės prisitaikyti prie pasaulio, kuris labai ski-
riasi nuo buvusio pastarąjį šimtmetį, sakė viešųjų ryšių eksper-
tas Markas Borkowskis. „Kažin ar kas žino, kokios formos bus 

monarchija, bet ji tikrai nebus tokia, kokia buvo karalienei esant 
gyvai“, – sakė jis. „Jie turi pademonstruoti, kad laikai keičiasi“, kaip 
tam tikru mastu buvo po princesės Dianos mirties 1997 metais.

Anskčiau šiais metais ešiniosios pakraipos bulvarinis laikraštis 
„Daily Mail“ pranešė, kad Williamas gerbia savo tėvo ir močiutės 
požiūrį, „tačiau mano, jog monarchija turėtų būti „guvi“, kad iš-
liktų ir klestėtų“. Williamas ir jo žmona Kate kovo mėnesį suren-
gė kelionę į Karibų šalis, kurią lydėjo protestai prieš monarchi-
ją ir užuominos apie kolonializmą. „Jis žiūri į priekį, kaip viskas 
bus po 40 metų. Jis nori, kad monarchija ir toliau būtų vienijan-
ti jėga, užpildytų atotrūkį“, – rašė „Daily Mail“.

Williamas taip pat yra atviras mažesniam monarchijos vaidme-
niui Sandraugos šalyse, 14-oje jų, be Jungtinės Karalystės, kara-
lienė yra valstybės vadovė. Sandraugai priklausantis Barbadosas 
pernai lapkritį atsisakė karalienės, kaip valstybės vadovės, ta-
čiau Hazellas abejoja, kad domino efektas pasiektų Jungtinę 
Karalystę. Bet kokiu atveju, norint, kad JK taptų respublika, rei-
kės referendumo, tačiau niekas neragina jį surengti ir niekas ne-
laiko jo galimu. Be to, jis sakė, kad „JK ir taip yra respublika, iš-
skyrus pavadinimą“.  

Mirė karalienė Elžbieta II

Epochos pabaiga



7

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com

http://chicago-divorce.com


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Po Zaporožės atominės elektrinės atjungimo nuo Ukrainos energeti-
nės sistemos antradienį toliau tęsiantis apšaudymams aplink didžiau-
sią Europos atominę jėgainę, vis labiau nerimaujama dėl jos saugumo.

Pirmadienį vėl atjungus Zaporožės AE nuo Ukrainos energetinės sis-
temos, susidarė rizikinga padėtis, kai jėgainės saugumo sistemos turi 
kliautis jos pačios energija. 

Pasaulio lyderių kartojami įspėjimai, kad dėl aplink vykstančių kovų 
Zaporožės AE atsidūrė nepatikimoje padėtyje, galinčioje nuvesti prie 
branduolinės katastrofos, nenumaldė karo veiksmų. 

Rusijos paskirti pareigūnai antradienį apkaltino Ukrainos pajėgas 
apšaudžius miestą, kuriame yra elektrinė. Keliomis valandomis anks-
čiau ukrainiečiai paskelbė, kad Kremliaus pajėgos atakavo miestą ki-
toje upės pusėje. 

Abi šalys viena kitą kaltina nuo pat pradinio invazijos etapo, kai rusų 
pajėgos užėmė elektrinę. Didėjant pavojui, Jungtinių Tautų Tarptautinės 
atominės energijos agentūros (TATENA) komanda praėjusią savaitę 
galiausiai nuvyko į Zaporožės AE, o vėliau inspektoriai turi pranešti JT 
Saugumo Tarybai, ką ten pamatė.

TATENA generalinis direktorius Rafaelis Grossi penktadienį grįžo į 
Vieną po apsilankymo Zaporožės AE su 14 organizacijos narių. Jis tei-
gė, kad apšaudymų padaryta žala šiam objektui buvo akivaizdi ir tai yra 

nepriimtina. Nepaisant to, jis pažymėjo, kad svarbūs saugumo elemen-
tai, tokie kaip elektros energijos tiekimas AE, vis dar veikia.

Grossi aiškino nesusidaręs įspūdžio, kad rusų okupantai galėjo ką 
nors nuslėpti nuo TATENA misijos. Jis taip pat sakė manąs, kad tai bus 
nuolatinė jo agentūros misija Zaporožės AE. Nors dauguma eksper-
tų iš elektrinės, kurią eksploatuoja darbuotojai ukrainiečiai, išvyko, ta-
čiau ten tebėra du inspektoriai. Ukrainos prezidento patarėjas Mychaila 
Podoliakas sveikino šį sprendimą.

„Yra rusų karių, nesuprantančių, kas vyksta, teisingai neįvertinančių 
rizikos, – sakė M. Podoliakas. – Ten yra mūsų darbuotojų, kuriems reikia 
tam tikros apsaugos, žmonių iš tarptautinės bendruomenės, stovinčių 
greta ir sakančių [rusų kariams]: „Nelieskit šių žmonių, leiskit jiems dirbti.“ 

Tačiau neatrodo, kad tai kaip nors būtų sumažinę riziką. Kaip sako-
ma TATENA pirmadienio pareiškime, ukrainiečių pareigūnai pranešė, 
jog paskutinė elektrinės perdavimo linija buvo atjungta, kad darbuo-
tojai galėtų užgesinti apšaudymo sukeltą gaisrą. 

„Pati linija neapgadinta ir bus vėl prijungta, kai gaisras bus užgesin-
tas“, – sakė TATENA. Tuo metu vienintelis dar veikiantis elektrinės reak-
torius „generuos elektrą, kurios elektrinei reikia dėl jos saugumo ir kitų 
funkcijų“, nurodė agentūra.

Nepriklausomas branduolinės energijos analitikas Kanadoje Mycle'as 
Schneideris sakė, jog tai reiškia, kad elektrinė tikriausiai funkcionuoja 
„salos režimu“ – gamina elektrą tik savo pačios veiklai.

„Salos režimas yra labai nepatikimas, nestabilus būdas norint užtikrinti 
nepertraukiamą elektros tiekimą atominei elektrinei“, – sakė Schneideris. 

Minimas incidentas yra vienas iš visos virtinės įvykių, pakursčiusių 

nuogąstavimus dėl galimos branduolinės katastrofos šalyje, vis dar per-
sekiojamoje Černobylio branduolinės katastrofos – didžiausios pasaulyje. 

Pasak ekspertų, Zaporožės AE reaktoriai yra suprojektuoti atlaiky-
ti gamtines katastrofas ir net lėktuvo sudužimą, bet neprognozuoja-
mos kovos aplink jėgainę ne kartą kėlė itin svarbių aušinimo sistemų 
sutrikdymo ir, tuo pačiu, reaktorių išsilydymo grėsmę. 

Zaporožės srityje Rusijos paskirti pareigūnai antradienį apkaltino 
Ukrainos pajėgas apšaudžius Enerhodaro miestą, kuriame yra elektri-
nė, ir apgadinus netoli jos esančią elektros liniją. Rusijos valstybinė nau-
jienų agentūra „RIA Novosti“ remdamasi savo korespondentu regione 
pranešė, kad antradienį Enerhodare dingo elektra ir girdimi sprogimai. 

Tuo metu Ukrainos prezidento biuras pranešė, kad rusų pajėgos apšau-
dė gyvenamuosius pastatus Nikopolio mieste, esančiame kitoje Dnipro 
upės pusėje priešais Zaporožės AE. Sužeisti du žmonės, apgadinti mo-
kykla, vaikų darželis ir dar maždaug 30 pastatų, sakoma pranešime. 

Kitur per rusų vykdytus apšaudymus žuvo mažiausiai trys civiliai, sa-
koma pareiškime. Pietinėje Chersono srityje, kurią rusų pajėgos taip 
pat užėmė pradiniu invazijos etapu, Ukrainos kariuomenė tęsia savo 
kontrpuolimą ir sunaikino kelis rusų logistikos centrus. 

Prieš kelias dienas buvo susprogdintas pontoninis tiltas, pataikyta 
vienai vadavietei ir dviem patikrinimo postams. Rytiniame Slovjansko 
mieste Ukrainos Raudonojo Kryžiaus draugijos darbuotojai pirmadie-
nį valė nuolaužas po antros per vieną savaitę raketų atakos prieš jos 
patalpas. Žmonės per abi atakas nenukentėjo, sakė agentūros greito-
jo reagavimo padalinio vadovas Tarasas Lohinovas. Jis kaltino Rusijos 
pajėgas ir pavadino atakas karo nusikaltimais. 

Prieš TATENA ataskaitą 

Vis daugiau nerimo dėl Ukrainos 
Zaporožės AE

„Balsavimas“ su į smilkinį įremtu vamzdžiu 

Kaip Rusija rengs pseudoreferendumus Ukrainoje 

Rusija jau ketvirtą kartą atideda pseudoreferendumų okupuoto-
se Ukrainos teritorijose datą, šį kartą paskelbta, kad jie vyks 2022 
m. rugsėjo 11 d. Tai bus vieningo balsavimo Rusijoje diena, kuomet 
vyks tiesioginiai gubernatorių, deputatų ir savivaldos atstovų rin-
kimai. Ar pavyks Rusijai rugsėjo 11 d. surengti „referendumus“ dėl 
okupuotų teritorijų Pietų Ukrainoje aneksijos, taip pat DLR ir LLR 
teritorijose? To žurnalistai teiravosi Ukrainos rinkėjų komiteto va-
dovo Oleksijaus Košelio.

– Ar okupuotų teritorijų administracijų vadovai pasiruošę 2022 
metų rugsėjo 11 dieną surengti referendumą?

– Visų pirma, reikia pažymėti, kad pagal Ukrainos įstatymus ir tarp-
tautinę teisę, bet kokie referendumai okupuotose teritorijose yra ne-
priimtini. Akivaizdu, kad Vladimirui Putinui labai svarbu surengti pa-
rodomąjį „referendumą“ savo rinkėjams ir pademonstruoti, kad jo 
pradėtas žiaurus karas duoda rezultatų. Putinas ir Rusija tokiose si-
tuacijose elgiasi vienodai.

Prisiminkime 2003 metų „referendumą“ Čečėnijoje, kai visos tarp-
tautinės organizacijos sakė, kad po karo Čečėnijoje nereikėtų rinki-
mų rengti, bent jau dėl saugumo, bet Putinui svarbūs dideli skaičiai 
ir gražūs rezultatai. Būtent dėl šios priežasties jis kviesis tarptautinius 

stebėtojus, net jei jie bus iš tokių nepripažintų valstybių kaip Pietų 
Osetija ir Abchazija. Bėda tik ta, kad rusams nieko neišeina, pavyz-
džiui, pseudoreferendumas Chersono srityje buvo atidėtas jau 4 
kartus – iš pradžių buvo paskelbta data balandį, paskui gegužę, 
vėliau liepą.

Mūsų žiniomis, rusams tiesiog nepavyksta rasti žmonių, kurie tech-
niškai sugebėtų organizuoti rinkimų procesą. Vietos gyventojai ma-
siškai atsisako jame dalyvauti, pavyzdžiui, nedideliame 12 000 gy-
ventojų turinčiame Michailovkos miestelyje Zaporižios srityje pavy-
ko rasti tik vieną vadinamąjį rinkimų komisijos narį, o likusius teko 
atsivežti iš kitų regionų.

Jiems neužtenka resursų surengti gražų šou Rusijos publikai. 
Matome, kad okupuotose teritorijose suaktyvėjo Ukrainos parti-
zanai – per pastarąsias 10 dienų Zaporižios srityje buvo sužeisti du 
vadinamieji „referendumo“ komisijos nariai, o Chersono srityje vie-
nas komisijos narys žuvo. Ukrainos teisės aktai už neteisėtų rinkimų 
ar referendumų rengimą numato griežtą atsakomybę – nuo 5 iki 10 
metų kalėjimo. Tai – griežta bausmė, todėl okupantams bus sunku 
rasti norinčių dalyvauti „referendume“, iš kurio siekiama padaryti šou.

Neatmetu galimybės, kad Rusijos žiniasklaida rinkimų dieną pa-
darys gražių kadrų, bet greičiausiai juose matysime persirengusius 
FSB darbuotojus ar paprastus žmones, atvykusius iš Krymo ar įvai-
rių Rusijos regionų. Okupantai paskelbė, kad bus naudojamos mo-
bilios balsavimo apylinkės, idant vadinamajame balsavime galėtų 
dalyvauti atsitiktiniai žmonės. Jie taip pat teigė ketinantys vaikš-
čioti po namus, kad žmonės galėtų balsuoti, faktiškai jausdami pis-
toleto vamzdį prie smilkinio. Tačiau reikia pabrėžti, kad nors buvo 
okupuota apie 20 proc. Ukrainos teritorijos, nė viena vietos valdžia 

neperėjo į okupanto pusę.
– Chersono srityje rusai siūlosi nupirkti pseudoreferendumo 

dalyvių balsus už 165 dolerius. O ką dar Rusijos valdžia žada 
tiems, kurie balsuos už prisijungimą prie Rusijos?

– Kol kas kalbama apie duomenų bazių, kurios bus naudojamos ne 
tik vadinamajam „referendumui“ surengti, bet ir tam, kad okupaci-
nė valdžia turėtų reikiamą informaciją apie gyventojus, formavimą.

Šiuo metu rusai galvoja įvairius mechanizmus tokiai informacijai 
gauti. Pirmas variantas – banalus papirkimas: jie moka pinigus, kad 
gautų informaciją įvairiais būdais, tarkime, per mobiliuosius telefo-
nus. Gyventojai gauna žinutes, kad mainais už asmeninius duome-
nis gaus kelis gigabaitus interneto arba papildomų lėšų mobiliojo 
ryšio kortelėje. Antras variantas – pensijos pensininkams ir maisto 
paketų skirstymas vyresnio amžiaus žmonėms. Skaičiuojant pro-
centais, okupuotose teritorijose liko nemaža dalis vyresnio amžiaus 
žmonių. Bet kuriuo atveju nemanau, kad okupantų taikomos prie-
monės palies daugiau nei 10 proc. gyventojų.

– Ar galima būsimus „referendumus“ lyginti su 2014 m. „refe-
rendumu“ dėl Krymo prisijungimo?

– Tai dvi visiškai skirtingos situacijos, nes pasiruošimas Krymo 
aneksijai užtruko labai ilgai. Rusija daug investavo į politines par-
tijas Kryme, į visuomenines organizacijas, į Maskvos patriarchato 
pravoslavų Bažnyčią, kuri veikė Krymo Autonominės Respublikos 
teritorijoje. Visa tai leido Kryme užsitikrinti didelį skaičių Rusijai lo-
jalių žmonių. Šiuos du pseudoreferendumus vienija jų neteisėtu-
mas. Dabartinė Ukraina nuo 2014 metų Ukrainos skiriasi tuo, kad 
po 8 karo metų čia nebeliko simpatijų Rusijai, Rusijos kultūrai ir 
Rusijos piliečiams. 



9

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Žmogaus emocijos daro didelę įtaką jo savijautai. Kartais 
neįsisąmoninti jausmai perauga į nerimo sutrikimus, kurių 
vienas – hipochondrija. Tai nepagrįsta baimė susirgti sunkia, 
mirtina liga arba įsitikinimas, kad ja jau sergama. 

Nuo streso ar nuolatinės įtampos žmonėms neretai pasi-
reiškia įvairūs fiziniai simptomai, neturintys fiziologinio pa-
grindo, pavyzdžiui, skausmas krūtinėje, dažnas pulsas, vi-
durių užkietėjimas. Tačiau dauguma žmonių suvokia, kad 
jų blogos savijautos priežastys – emocinės.

 Visai kita situacija yra su žmonėmis, kurie turi hipochon-
driją. Šiuo atveju žmogus gali skųstis įvairiais skausmais, du-
suliu, nuovargiu, širdies plakimo priepuoliais, viduriavimu 
ar vidurių užkietėjimu, tačiau jis nesupranta ir nenori pri-
pažinti, kad jo blogos savijautos priežastys – psichosoma-
tinės, ir ligos nėra.

 „Dažnai tokie žmonės daug žino apie įvairias ligas, labai 
domisi medicininiais straipsniais, kurie tampa ne informa-
cijos, o ligos baimės šaltiniu. Toks sutrikimas gali išsivysty-
ti po stipraus streso, pvz., po ilgai ir sunkiai sirgusios artimo 
žmogaus mirties, dėl nepakankamo arba perdėto rūpini-
mosi vaikystėje, vyresniems žmonėms gali atsirasti kaip ne-
sąmoningas siekis artimųjų dėmesio“, – pastebi vaistininkė 
Kristina Šnirpūnienė. 

 Hipochondrikai būna jautrios asmenybės, kurių santykiai 
su aplinkiniais žmonėmis yra netvirti, komplikuoti, o skundai, 
pasakojimai apie savo ligas tampa priemone gauti užuojau-
tos ir dėmesio, galimybe išvengti nemalonių pareigų.

 „Paaiškinti žmogui, kad jis yra hipochondrikas – išties su-
dėtinga, mat jis iškart ima gintis, ieškoti kontrargumentų. 

Kai žmogus prisipažįsta turintis problemą – jis jau yra kely-
je į sveikimą. Tam tikra hipochondrijos reakcija yra panikos 
atakos, kurias hipochondrikas gali palaikyti insultu ar infark-
tu. Kai žmogus su tokiais nusiskundimais į priėmimo sky-
rių atvyksta jau nebe pirmą kartą ir nieko nerandama, daž-
nu atveju jam jau pasiūloma kreiptis į psichologą“, – aiškina  
psichologė Rosita Pipirienė.

 Psichologė sako, kad didžiausia hipochondrijos kamuoja-
mo žmogaus kančia yra būtent problemos nesuvokimas bei 
aplinkinių elgesys su juo.

 „Aplinkiniai dažniausiai ne visai teisingai elgiasi – ramina 
hipochondriką sakydami, kad jis niekuo neserga, tačiau tai 
netinka, mat žmogus jaučiasi nepriimtas, galvoja, kad ap-
linkiniai nesupranta jo dvasinio ir fizinio skausmo. Pykti ant 
jo ir nuvertinti jį – taip pat negalima. Reikia jį priimti. Kai aš 
tokį žmogų sutinku, aš priimu tai, kad jam skauda, su juo ne-
konfrontuoju, nesijuokiu iš jo, nevadinu jo psichiniu ligoniu. 
Tada jiems pasidaro ramiau – tokie žmonės dažnai nori pa-
sijusti globojami“, – tvirtina ji.

 Hipochondrija kyla iš nepriimtų jausmų, kurie nėra susi-
ję su fiziniais negalavimais – žmogus neigia, neprisileidžia ir 
nepripažįsta savo emocijų, kurios vėliau pasireškia fiziniais 
simptomais arba įsivaizduojama simptomatika.

 „Psichoterapijoje kartais tenka labai ilgai laukti, kol žmo-
gus suveda sąsajas tarp jausmų ir fizinių simptomų. Kad jam 
pradeda skaudėti gerklę susipykus su artimaisiais būtent ne-
išsakius savo jausmų. Arba gali būti jaučiamas nedidelis ger-
klės perštėjimas, o žmogus tai jau sieja su onkologine ger-
klės liga. Tokiu atveju vertėtų sau užduoti klausimą – ką man 

Liga ne liga

Kai namie gyvena hipochondrikas, kenčia visi

Kineziterapeutai susiduria su naujais iššūkiais

Sėdimą darbą dirbantieji šaukiasi pagalbos

reiškia ta vieta, kurią noriu gydyti? Per metaforą prieiname 
prie jausmų. Tą patį klausimą galima sau užduoti ir namie, 
nebūtinai reikia psichologo šalia“, – komentuoja R. Pipirienė.

 Diagnozuoti šią problemą gydytojui yra labai sudėtinga, 
nes žmogus nemeluoja apie savo blogą savijautą, o iš tikrų-
jų taip jaučiasi, jis realiai išgyvena kančią.

 „Gydytojas, prieš siųsdamas pacientą pas psichologą, turi 
atlikti daug tyrimų, kurie patvirtintų, kad nusiskundimai yra 
nefiziologiniai ir nėra susiję su konkrečia liga. Taip žmogus 
stebimas mažiausiai 6 mėnesius, vertinami jo asmenybės 
bruožai, bendras elgesys“, – kalba K. Šnirpūnienė.

 Anot jos, kita problema – tokie žmonės nepasitiki gydy-
tojais ir tyrimų rezultatais. Net jei ir pavyksta įtikinti, kad jie 
yra sveiki, netrukus atsiranda vėl koks nors nusiskundimas 
ir ligos paieškų ratas sukasi iš naujo.

 Ji atkreipia dėmesį, kad hipochondrikai nėra psichiniai li-
goniai ar sąmoningi manipuliatoriai, jiems tiesiog reikia pa-
galbos susivokti savyje, atrasti kitokią gyvenimo prasmę ir 
džiaugsmus. Todėl hipochondrijos sutrikimas gydomas psi-
choterapija, kartais skiriami antidepresantai, raminamieji. 

Nugaros skausmai visuomet buvo viena dažniausių problemų, 
su kuriomis kineziterapeutai susiduria savo darbe. Vis dėlto kine-
ziterapeutė Viktorija Lizunova pasakoja, kad karantino metu ir po 
jo pastebi problemų pokytį.

„Didžiausias skirtumas, ką pastebime iš pacientų pasakojimų ir 
jų būklės – kad problemos dažnu atveju tapo ūminėmis. Kaip pa-
sakoja žmonės, staiga atsikėlę vieną rytą supranta, jog nebega-
li judėti be skausmo. Tam išties labai didelės įtakos turėjo būtent 
darbas namuose, kuris dažniausiai nėra pritaikytas ergonomiškai 
sėdimam darbui. Taigi, žmonės privalo išmokti gyventi naujai, nes 
hibridinis darbas vis labiau įsišaknija“, – pasakoja ji.

Anot jos, kritiškai svarbu dirbti prie tam skirto stalo, sėdint ant 
darbo kėdės. Svetainės baldai skirti poilsiui, o kavos staliukas – 
vaišintis kava ir tai visiškai netinkama vieta sėdimam darbui. Jei 
žmogus neatkreipia į tai dėmesio – anksčiau ar vėliau kūnas ims 
pats siųsti signalus.

Visapusiška judėjimo nauda
Viktorija Lizunova pažymi, kad kritiškai svarbu ne tik įsirengti 

tinkamą darbo vietą, bet ir nepamiršti daryti pertraukų, mankš-
tintis, turėti aiškią dienotvarkę, kai nėra maišomas darbas ir poil-
sis. Anot jos, fizinio krūvio metu organizme daugėja endorfinų – 
laimės hormonų, slopinančių stresą ir sukeliančių ramybės ir pa-
laimos būseną.

„Žmogus sutvertas judėjimui, o pasirinkęs pasyvų gyvenimo būdą, 
kai kasdienybėje vyrauja sėdimo darbo tendencija, jis kiek prieši-
nasi savo prigimčiai. Dažnas, dirbdamas sėdimą darbą susiduria 
su nugaros skausmu, įtampa pečiuose, peties, klubo, kelio skaus-
mu. Šios struktūros bene labiausiai apkraunamos dėl ilgalaikio sė-
dėjimo. Žmogaus kūną sudaro daugybė raumenų, o pagrindinė 
raumens  funkcija yra pakeisti savo ilgį, kitaip tariant – judėti, to-
dėl svarbu to nepamiršti, nes taisyklingas judėjimas gali būti dau-
gelio ligų prevencija“, – pasakoja kineziterapeutė.

Jaučiant skausmus – svarbu nedelsti
Anot kineziterapeutės Viktorijos Lizunovos, sudėtingiausia su-

tuacija būna su žmonėmis, kurie skausmą kentė ilgesnį laiką, tu-
rėjo gana chaotišką gydymą ar net nesulaukė tinkamos pagalbos.

„Ilgą laiką jaučiamas skausmas asmenį riboja, verčia atsisaky-
ti tam tikrų mėgstamų veiklų, o kartais net ir stipriai apriboja jo 
judėjimo laisvę. Todėl susiduriama su ilgalaikėmis pasekmėmis. 
Pacientai ilgą laiką bijo atlikti veiksmus, kurie kėlė skausmą, nes šis 
gerokai įsiminęs jų atmintyje, todėl gydymas tokiu atveju trunka 
ženkliai ilgiau. Skausmas, kaip ir bet kokia patirta trauma, negydo-
mas iškart, po to reikalauja kur kas didesnio darbo ir laiko resursų, 

norint vėl grįžti į sveiką gyvenimo ritmą“, – kalba kineziterapeutė.
Pasak jos, daugiausiai laimi tie pacientai, kurie sąmoningai suvo-

kia, jog dirbant iš namų fizinio aktyvumo yra kur kas mažiau, to-
dėl reikia dėti papildomų pastangų, norint pagerinti kūno būklę.

Paprasti patarimai kasdienai
Viktorija Lizunova dalinasi keletu patarimų, ką žmogus, ypač dir-

bantis sėdimą darbą, turėtų įprasti daryti kasdien.
Pauzės, gilus kvėpavimas. Užsimerkite, pailsinkite akis, giliai 

įkvėpkite skaičiuodami iki trijų ir lėtai iškvėpkite. Atlikite tai keletą 
kartų. Dažnas žmogus, intensyviai ir atsakingai dirbdamas ar susi-
dūręs su stresine situacija, apriboja savo kvėpavimą.

Streso metu žmogus įsitempia, kvėpuoja paviršutiniškai ir negiliai, 
todėl visas organizmas dirba tokiu pat įtemptu režimu. Pakyla pečiai, 
širdis ima įnirtingiau plakti, neretu atveju kyla galvos, akių skaus-
mas. Todėl gilus kvėpavimas yra vienas iš pagrindinių gelbėtojų.

Taisyklingai sėdėkite, susikurkite savo darbo zoną. Galbūt 
skamba paprastai, tačiau ar tikrai žinote, kokia yra taisyklinga sė-
dėjimo padėtis? Ar ne tik žinote, bet ir praktikuojate ją? Tiesa yra 
tokia, kad ilgalaikė padėtis, nesvarbu kokia ji bebūtų – stovima, 
sėdima ar gulima – yra netinkama ir net kenksminga.

Svarbu keisti pozicijas, o dar svarbiau – išmokti pasirinkti opti-
malias darbo sąlygas. Tinkamai, pagal savo kūno proporcijas su-
reguliuoti savo darbo kėdę, darbo stalą, kompiuterio monitorių. 
Daryti pertraukėles. O dirbdami iš namų susikurkite tinkamą dar-
bo zoną ir dirbkite tik joje. 



11

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Kai Rusijos teismas nuteisė JAV krepšininkę Brittney 
Griner devynerius metus kalėti už tai, kad ši bagaže 
vežėsi kanapių kapsulę elektroninei cigaretei, suakty-
vėjo kalbos apie apsikeitimą kaliniais tarp abiejų šalių.

Griner, įmonių saugumo pareigūnas Paulas Whelanas 
ir vidurinės mokyklos mokytojas Marcas Fogelis yra žy-
miausi amerikiečiai šiuo metu kalintys Rusijoje, kurios 
santykiai su JAV dėl Maskvos pradėto karo Ukrainoje 
yra pasiekę seniai neregėtas žemumas. Beveik iš kar-
to po rugpjūčio 4 d. paskelbto nuosprendžio B. Griner 
JAV prezidentas Joe Bidenas išplatino pareiškimą, ku-
riame pavadino jį „nepriimtinu“.

Iš Jungtinių Valstijų įkalinimo įstaigose laikomų rusų 
bene žinomiausias yra 55 metų prekiautojas ginklais, 
pastarąjį dešimtmetį praleidęs federaliniame kalėjime 
Ilinojaus valstijoje. „Mirties pirkliu“ pravardžiuojamas vy-
ras 2011 m. buvo nuteistas 25 metus kalėti už įvairius 
nusikaltimus, įskaitant sąmokslą nužudyti amerikiečius.

Anksčiau JAV valstybės sekretorius Antony Blinkenas ir 
Rusijos užsienio reikalų ministras Sergejus Lavrovas ap-
tarė pasiūlymą, kuris, pasak Blinkeno, susijęs su  Griner 
ir Whelanu. Jis neįvardijo konkrečių rusų, tačiau tikėtina, 
kad kalbose apie galimą apsikeitimą kaliniais Bouto pa-
vardė minima dažniausiai. Štai ką vertėtų apie jį žinoti.

Nuo Dušanbės iki Luandos
Manoma, kad Boutas gimė 1967 m. Dušanbėje, tuome-

tės Tadžikijos Sovietų Socialistinės Respublikos sostinė-
je, nors tiksli jo gimimo vieta kelia abejonių. Mažai žino-
ma apie jo tėvą Anatolijų. Jo motina Raisa paskutinį kar-
tą gindama sūnų pasisakė 2021 m., kai išplatino atvirą 
laišką Bidenui ir Rusijos prezidentui Vladimirui Putinui.

Žiniasklaidoje rašoma, kad Boutas mokėsi speciali-
zuotoje vidurinėje mokykloje, kurioje sustiprintas už-
sienio kalbų dėstymas. Vėliau, kaip teigiama 2001 m. 
Jungtinių Tautų ataskaitoje, devintojo dešimtmečio vi-
duryje jis Maskvoje baigė Sovietų Sąjungos karinį už-
sienio kalbų institutą – gerai žinomą karininkų, diplo-
matų, o kai kuriais atvejais ir šnipų kalvę. Boutas mo-
kėsi portugalų kalbos, nors kai kuriuose pranešimuose 
teigiama, kad jis yra poliglotas, laisvai kalbantis kelio-
mis užsienio kalbomis. Vėliau jis atliko karinę tarnybą 
sovietų ginkluotosiose pajėgose.

JT ataskaitoje teigiama, kad baigęs institutą ir įgijęs 
jaunesniojo leitenanto laipsnį, dešimtojo dešimtme-
čio pradžioje Boutas tarnavo Rusijos kontingente – oro 
pajėgose arba karinėje aviacijoje – vykdžiusiame JT re-
miamas taikos palaikymo operacijas Angoloje. Jis taip 
pat yra tarnavęs Mozambike. Pranešama, kad kariuo-
menėje V. Boutas dirbo vertėju. Iš šio įrašo nėra aišku, 
ar jis dirbo Rusijos žvalgybos agentūrose.

Investicijos į „Antonov“ orlaivius
Dešimtajame dešimtmetyje Boutas perėjo į privatų 

verslą – įkūrė oro transporto bendrovę, kuri sovietų ga-
mybos tolimųjų skrydžių orlaiviais „Antonov“ gabeno 
krovinius ir keleivius į konflikto zonas. Remiantis JT atas-
kaita, jis valdė didžiausią pasaulyje privačių „Antonov“ 
lėktuvų parką, kurio pagrindinė bazė buvo Jungtiniuose 
Arabų Emyratuose.

„Aš niekada neturėjau investuotojų, – 2003 m. „The 

New York Times“ sakė Boutas. – Man niekada nebuvo 
sunku rasti pinigų.“

Remiantis 2007 m. išleista knyga „Mirties pirklys“ 
(„Merchant Of Death“), Boutas sukūrė savo verslą dau-
giausia supirkdamas karinius lėktuvus, paliktus buvusių 
Sovietų Sąjungos respublikų aerodromuose.

Bouto karjerą stebėję Vakarų žvalgybos ekspertai ir 
žurnalistai teigia, kad tai, jog jis turėjo galimybę įsigy-
ti karinius orlaivius, iš esmės įrodo jo ryšius su Rusijos 
organizuotu nusikalstamumu arba Rusijos žvalgybos 
agentūromis, arba ir vienu, ir kitu. Boutas neigė ryšius 
su sovietų KGB ar jos įpėdine Rusijoje – Federaline sau-
gumo tarnyba.

Kroviniai ir keleiviai, gabenami jam priklausiusiais lėk-
tuvais, buvo įvairūs – kartais humanitariniai, kaip antai 
JT taikdariai, kartais komerciniai, pavyzdžiui, kardeliai 
iš Pietų Afrikos, IKEA baldai, pieštukai ir šaldyta vištie-
na. Boutas taip pat garsėjo tuo, kad gabeno ginklus ir 
amuniciją į konfliktų zonas, kartais pažeisdamas em-
bargus ir tarptautinę teisę.

Tačiau dėl savo patirties, disponuojamo orlaivių parko 
ir ryžto gabenti krovinius į pavojingas, konfliktų dras-
komas vietas, tokias kaip Angola, Liberija, Ruanda, 
Afganistanas ir Kolumbija, Boutas tapo geidžiamu tei-
sėtų ir nevisai paslaugų teikėju. Tarp jo klientų buvo 
Jungtinės Tautos, JAV, Rusija ir kt.

Pranešama, kad dešimtajame dešimtmetyje Boutas 
padėjo aprūpinti garsųjį Afganistano partizanų lyde-
rį Ahmadą Shahą Masudą ir Šiaurės aljansą kovoje su 
Talibanu. Jis taip pat gabeno JT taikdarius į Somalį ir 
Rytų Timorą. Po Rugsėjo 11-osios teroristinių išpuolių 
JAV Vyriausybė su juo sudarė sutartį dėl krovinių skrai-
dinimo į Iraką.

„Labai nedaug žmonių galėjo pristatyti tai, ką jis galėjo 
pristatyti visame Afrikos žemyne, taip pat Afganistane, 
kur nėra kelių, traukinių ar kito transportavimo būdo“, – 
2010 m. RFE / RL duotame interviu sakė vienas iš kny-
gos „Mirties pirklys“ autorių Douglasas Farah.

„Pagrindinis sankcijų pažeidėjas“
Bouto veikla Liberijoje, kur jis glaudžiai bendradar-

biavo su karo vadu ir politiku Charlesu Tayloru, sukėlė 
tarptautinių institucijų susidomėjimą ir paskatino sie-
kį apriboti jo veiklą.

2002 m. Belgija, kurioje jis turėjo leidimą gyventi, išda-
vė Bouto arešto orderį, tačiau jis pabėgo į Rusiją, atsisa-
kiusią vykdyti Interpolo orderį. 2004 metais JAV iždo de-
partamentas įvedė Boutui sankcijas ir įšaldė dalį jo turto.

„Viktoras Boutas iš tiesų yra pagrindinis sankcijų pa-
žeidėjas ir prekiautojas mirtimi, kuriam priklauso oro 
bendrovės, gabenančios ginkluotę ir kitą logistinę pa-
ramą sukilėliams Angoloje ir Siera Leonėje bei mai-
nais už ginklus iš tų šalių išvežančios deimantus“, – 
2000 m. vykusiame parlamentiniame posėdyje sakė 
Didžiosios Britanijos politikas, Valstybės, užsienio rei-
kalų ir Sandraugos ministras Peteris Hainas.

„Prekybos ginklais McDonald`s“ – tai dar viena ginklų 
ekspertų jam suteikta pravardė, reiškianti, kad jis buvo 
tapęs „prekybos ginklais prekės ženklu“.

Jo žinomumas taip pat tapo populiaraus žavė-
jimosi objektu. Teigiama, kad 2005 m. pasirodęs 

Holivudo filmas „Karo dievas“ („Lord Of War“), pa-
sakojantis apie ginklų prekiautoją, buvo paremtas 
Bouto „žygdarbiais“.

Pasak JAV teisingumo departamento, nuo 2007 m. 
lapkričio iki 2008 m. kovo Boutas į Pietų Ameriką iš-
skraidino ginkluotės už milijonus dolerių, aprūpinda-
mas Kolumbijos revoliucines ginkluotąsias pajėgas arba 
FARC – partizaninę grupuotę, JAV laikoma teroristine 
organizacija.

Sulaikymas užsienyje
2008 m. kovą Boutas nuvyko į Bankoką, kur susitiko 

su JAV teisėsaugos agentais, dirbančiais su priedanga 
ir apsimetančiais potencialiais tarpininkais, siunčiant 
daugiau ginklų FARC. Tada Boutą sulaikė Tailando po-
licija, o po dvejų metų – Rusijai griežtai protestuojant – 
jis buvo išduotas Jungtinėms Valstijoms, kur buvo tei-
siamas dėl įvairių kaltinimų, įskaitant ir sąmokslą nu-
žudyti JAV piliečius.

2011 m. lapkritį federalinė prisiekusiųjų komisija pri-
pažino Boutą kaltu dėl visų jam inkriminuojamų nusi-
kaltimų – kaltintojams padėjo prieš jį liudijęs bendra-
žygis ir slaptai įrašyti pokalbiai. Po penkių mėnesių jis 
buvo nuteistas kalėti 25 metus.

Boutas tvirtino, kad jam iškelta byla yra politiškai mo-
tyvuota. 2017 m. pasirodžiusiame viename iš nedauge-
lio interviu iš įkalinimo įstaigos Boutas teigė esąs ne-
kaltas, nes nepadarė jokio nusikaltimo.

„Nusikaltimo nebuvo! Kalba eina apie nusikalstamas 
mintis! Apie nusikaltimą, kuris galbūt galėjo būti įvyk-
dytas ateityje. Tai tarsi mokslinės fantastikos filmas – 
esate teisiamas už būsimą nusikaltimą. Teismo metu 
daugiausia buvau kaltinamas tuo, kas mano galvoje! 
Jie neturėjo jokių įrodymų. Joks nusikaltimas nebuvo 
įvykdytas“, – sakė jis valstybės kontroliuojamai žinias-
klaidai, kuri anksčiau vadinosi „Russia Today“.

Rusijos pareigūnai ne kartą kartojo šį teiginį. Po dau-
gybės Rusijos piliečių sulaikymų ir ekstradicijų, kurių 
daugelis buvo susiję su kompiuteriniais nusikaltimas, 
Rusijos pareigūnai tvirtina, kad JAV „medžioja“ Rusijos 
piliečius visame pasaulyje, ir perspėja rusus būti atsar-
giems keliaujant į užsienį.

Bouto žmona Alla ne kartą Rusijos naujienų agentū-
roms skundėsi, kad su JAV federaliniame kalėjime ka-
linčiu jos vyru netinkamai elgiamasi.

Nuo tada, kai Boutui buvo paskelbtas nuosprendis, 
Rusijos pareigūnai kartas nuo karto vis pamini jo pavar-
dę tarp kandidatų, kurie galėtų būti išmainyti į Rusijoje 
kalinčius JAV piliečius.

Balandį JAV dėl narkotikų kontrabandos kaltu pripa-
žintas rusų pilotas Konstantinas Jarošenka buvo iškeis-
tas į buvusį JAV jūrų pėstininką Trevorą Reedą, 2020 m. 
Rusijoje nuteistą kalėti devynerius metus už policijos 
pareigūno užpuolimą. 

Mirties pirklys, prekiautojas karu, prekybos ginklais „McDonald`s“

Kas jis – kalinys, kurį JAV gali perduoti 
Rusijai?



13

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

• Piktybiniai storosios ir  tiesiosios žarnos susirgimai
• Storosios žarnos polipai • Beskausmis hemorojaus  pašalinimas
• Išangės įplėša, pūlinys ar fistulė • Išangės niežulys • Vidurių užkietėjimas

O�se priiminėja daktaras PROKTOLOGAS Dr. Giuseppe Gagliardi

129 W RAND RD., 
ARLINGTON HEIGHTS
IL 60004

MUS RASITE NAUJU ADRESU:

Board certified in General Surgery
Member of American College of Surgeons

129 W RAND RD.,
ARLINGTON HEIGHTS IL 60004

PH. 847.215.0530

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Ukrainos prezidento administracijos patarėjas Oleksijus 
Arestovyčius įsitikinęs, kad Kremlius neketino apsiriboti Ukrainos 
užėmimu, o planavo veržimąsi ir į Baltijos šalis bei Lenkiją ir visą 
Rytų Europą.

Anot jo, Rusija tiek prieš daugiau nei 500 metų vykusio Oršos mū-
šio išvakarėse, taip pat ir šiuo metu „mąsto geopolitiškai“. Tai, anot 
jo, įrodo ir Rusijos prezidento Vladimiro Putino kalba dieną prieš 
invaziją į Ukrainą.

„Jis mąsto istoriškai ir geopolitiškai. Ir pagrindinis šios karinės kam-
panijos sumanymas, mano nuomone, buvo perimti visą Rytų Europą. 
Nes rusai žino (...), kad turėdama Ukrainą Rusija yra didžioji imperi-
ja, be Ukrainos ji – niekas. Taigi, tikslas ir sumanymas buvo paimti 
Ukrainą, po to, užsitikrinus resursus, pulti Rytų Europą: Baltijos valsty-
bes, Lenkiją pirmiausiai“, – sakė Arestovyčius, dalyvaudamas Vilniuje 
surengtoje konferencijoje minint Oršos mūšio 508-ąsias metines.

Jis taip pat priminė, kad Rusijai užpuolus Ukrainą „geriausi kariniai 
ekspertai“ prognozavo, jog šalis kris per tris paras.

„Šiandien jau kovojame 197 dienas, taigi, turime tam tikrų paslap-
čių, kaip tai padaryti. Ir aš jums jas noriu pristatyti“, – teigė patarėjas.

Pasak jo, Putinas mano jau perėmęs Baltarusiją, tačiau taip nėra.
„Žinome, kad baltarusiai užtikrina pasipriešinimą Putino ir 

Lukašenkos režimui, kaip ponia Cichanouskaja sakė. Taigi, mūsų 
pagrindinė užduotis yra laimėti prieš Putiną, tai mūsų bendra kova 
prieš Putino režimą. Tai – ne tik ukrainiečių užduotis sumušti Putiną, 
tai mūsų bendras reikalas“, – pabrėžė Arestovyčius.

Anot jo, dabartinę situaciją Ukrainoje iliustruoja Prancūzijos 
Imperatoriui Napoleonui Bonapartui priskiriama citata, kad pergalei 

reikia „sėkmės ir kvailų priešų“.
„Rusai yra tikrai kvaili. Jie pradėjo karą devyniomis kryptimis, kas 

yra absoliučiai kvaila kariniu požiūriu, kadangi norint prieš ką nors 
laimėti, tu turi sukoncentruoti pajėgas viena ar dviejomis pagrin-
dinėmis kryptimis. O jie bandė užimti visus mūsų miestus nuo pie-
tų iki rytų ir šiaurės“, – sakė Arestotyvčius.

Pasak jo, šią klaidą Rusija padarė, nes prarado suvokimą, kaip mąsto 
ukrainiečiai, nors ir buvo surinkę visą reikiamą informaciją apie šalį.

„Jie žino viską, bet jie mūsų nesupranta. Jie turėjo suprasti du daly-
kus prieš pradėdami karą prieš mus: ukrainiečiai yra žmonės, sukėlę 
dvi revoliucijas: 2004-aisiais ir 20014-aisiais. Jei mes sukilome prieš 
savo pačių Vyriausybę du kartus, ką mes padarysime rusams, kurie 
ateina mūsų pavergti?“, – kalbėjo Zelenskio administracijos atstovas.

Jo teigimu, jau iš Donecko oro uosto gynybos Rusija turėjo supras-
ti apie ukrainiečių kovinės dvasios stiprybę. Arestovičius pabrėžė, 
jog pagrindinė mintis, palaikanti šią dvasią, yra ukrainiečių supra-
timas, kad jie yra laisvi.

„Mes supratome tai per karą, nors nesupratome to iki karui pra-
sidedant“, – kalbėjo jis.

Dar vienas sėkmingo pasipriešinimo atsakymas, anot jo, yra suge-
bėjimas veikti savarankiškai. Arestovyčius priminė, kad Ukrainos ka-
riuomenė išdalino teritorinės gynybos atstovams per 100 tūkst. au-
tomatinių ginklų, ir gynėjai ėmė priešintis Rusijos kariams „dar prieš 
gaudami karinius įsakymus“.

Labiausiai, anot jo, Rusija buvo priblokšta dėl to, kad nesitikėjo, jog 
aktyviai priešintis gali ir rusakalbiai Ukrainos gyventojai Mariupolyje, 
Charkive, Chersone, Dnipre, Donecke, Luhanske.

„Rusai buvo tuo šokiruoti, nes kiekviename lange buvo žmonės, 
nukreipę į juos žvilgsnius, šaudantys į juos – jie to nesitikėjo, – sakė 
Arestovyčius. – Jie nesuprato, kaip rusakalbiai gali jiems atkakliau-
siai priešintis. Jie galvojo, kad rusų kalba reiškia rusiškąjį identite-
tą, jie manė, kad šis identitetas reiškia, kad mes pasitiksime juos su 
gėlėmis. Bet toli gražu taip nebuvo.“

Patarėjas tai lygino su Oršos mūšiu prieš pusę tūkstantmečio, kuo-
met kalba taip pat nelėmė esminių skirtumų tarp gyventojų ir jie 
sugebėjo susivienyti pasipriešinant grėsmei.

„Prieš 500 metų žmonės pasirinko europinę kultūrą, europines 
vertybes. Kaip ir prieš 500 metų, mes sutelkėme savo pastangas pa-
sipriešinti Maskvai. Situacija dabar – ta pati. Bijau, kad situacija iš-
liks tokia pati ir ateinančius 50 metų, Nes rusai niekada nesikeičia“, 
– kalbėjo Orestovyčius.

Ukraina iš Vakarų tikisi artilerijos, lėktuvų, taip pat iš oro palei-
džiamų raketų, ginkluotės reikėtų bent dvigubai tiek, kiek jos šiuo 
metu teikiama, sako Ukrainos prezidento administracijos vadovo 
patarėjas Arestovičius.

„Norint laimėti prieš Rusiją, yra tik viena sąlyga: dukart tiek gin-
klų, kiek jūs mums duodate. To pakaktų tiek mums, tiek jums – mes 
laimėsime šį karą“, – Vilniuje ketvirtadienį sakė Arestovyčius, daly-
vaudamas konferencijoje minint Oršos mūšio 508-ąsias metines.  

Rusija nesikeičia

Putino planas buvo po Ukrainos užimti 
Baltijos šalis, Lenkiją

Nuo lituanistinio švietimo išlaikymo iki galimybių Lietuvoje

Ambasadoriai susitikime aptarė ryšių su 
diasporą stiprinimą 

Kasmetinio Lietuvos diplomatinių atstovybių ir konsu-
linių įstaigų vadovų susitikimo akimirka. URM nuotr.

Kasmetinis Lietuvos diplomatinių atstovybių ir kon-
sulinių įstaigų vadovų susitikimas. URM nuotr.

Rugsėjo 1 dieną kasmetiniame Lietuvos diplomatinių at-
stovybių ir konsulinių įstaigų vadovų susitikime buvo ap-
tarti diasporos politikos įgyvendinimo klausimai, rašoma 
Užsienio reikalų ministerijos (URM) pranešime žiniasklaidai.

Užsienio reikalų viceministras Egidijus Meilūnas įvadinia-
me pranešime ambasadoriams pabrėžė, kad valstybės ir di-
asporos ryšio bei dialogo stiprinimas – vienas iš šios Lietuvos 
Vyriausybės veiklos prioritetų.

„Tikimės, kad diplomatinės atstovybės aktyviai prisidės prie 
lituanistinio švietimo plėtros, diasporos bendruomeniškumo 
ir pilietiškumo stiprinimo, skatins diasporos atstovus daly-
vauti Lietuvos gyvenime bei plačiai skleis informaciją apie 
grįžimo į Lietuvą galimybes“, – sakė viceministras.

Taip pat E. Meilūnas akcentavo, kad šiandien kaip nieka-
da yra svarbi Lietuvos diasporos parama, remiant su bruta-
lia Rusijos agresija kovojančią Ukrainą.

Susitikimo metu vykusioje diskusijoje apie Lietuvos diplo-
matinių atstovybių ir konsulinių įstaigų vaidmenį, įgyven-
dinant Lietuvos diasporos politiką, Lietuvos ambasadorė 
Jungtinėse Amerikos Valstijose (JAV) Audra Plepytė akcen-
tavo JAV gyvenančių lietuvių potencialą, stiprinant ekono-
minius dviejų šalių ryšius.

Lietuvos ambasadorius Singapūre Darius Gaidys pažymė-
jo lietuvybės išlaikymo svarbą mažose bendruomenėse, at-
kreipdamas dėmesį į diasporos narių ryšį su kilmės miestais, 
Lietuvos savivaldybėmis.

Lietuvos ambasadorė Ispanijoje Lyra Puišytė-Bostroem pa-
brėžė aktyvaus dialogo su diaspora svarbą, o Lietuvos am-
basadorius Lenkijoje Eduardas Borisovas informavo apie pa-
stangas išlaikyti lituanistinį švietimą. Paskirtasis Lietuvos am-
basadorius Jungtinėje Karalystėje Eitvydas Bajarūnas akcen-
tavo komunikacijos ir diasporos pasiekiamumo svarbą, no-
rint įgyvendinti Lietuvos diasporos politikos tikslus.

Susitikime dalyvavusi Lietuvos Seimo narė, Seimo – 
Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos pirmininkė Dalia 
Asanavičiūtė pabrėžė 2024 metais planuojamo referendumo 
dėl pilietybės išlaikymo svarbą ir pakvietė Lietuvos diploma-
tinių atstovybių ir konsulinių įstaigų vadovus aktyviai daly-
vauti referendumo parengiamuose darbuose.

Susitikimą vainikavo 2021 metų „Globalios Lietuvos“ ap-
dovanojimo už viso gyvenimo nuopelnus įteikimas buvusiai 
Lietuvos ambasadorei, aktyviai visuomenininkei, JAV lietu-
vei Gintei Bernadetai Damušis. Apdovanojimas ambasado-
rei skirtas už pasišventimą ir aktyvią veiklą puoselėjant lie-
tuvybę, siekiant Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo ir in-
dėlį kuriant nepriklausomą Lietuvą.

Kasmetinis Lietuvos diplomatinių atstovybių, konsulinių 
įstaigų ir atstovybių prie tarptautinių organizacijų vadovų 
metinis susitikimas, kurio metu įvertinami pasiekimai ir su-
tariami tikslai ateičiai, prasidėjo rugpjūčio 29 dieną ir vyko 
iki rugsėjo 1 dienos. Susitikime dalyvavo 63 diplomatinių at-
stovybių vadovai. 



15

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

FIZIOTERAPIJA
ATSIKR AT YKITE SK AUSMO IŠ  K ARTO!

ATSTAT YMAS IR GYDYMAS PO TR AUMŲ IR AVARIJŲ

APR Physical Therapy
241 Golf Mill Ctr #424

Niles, IL 60714

Tel.847-868-9068

Top Physical Therapy
4055 W. Peterson Ave. 

Ste 103 Chicago, IL 60646

Tel.773-993-0366

Prime PhysicalTherapy
4513 Lincoln Ave #108

Lisle, IL 60532

Tel.331-998-2115

Approved Provider / 
Priimame daugumą medicininių 

draudimų, įskaitant BCBS PPO.

PASLAUGOS
Manualinė terapija

Dekompresinė terapija
Terapeutinis masažas

Akupunktūra ir taurelių 
statymas

Smūginės bangos 
terapija 

(priemonė nr. 1 nuo 
raumenų skausmo)

GYDOME
Kaklo ir nugaros srities skausmus

Tarpslankstelinių diskų 
ligas / Išialgiją 

Artrito sukeltus sąnarių skausmus
„Sustingusio peties“ sindromą

Teikiame reabilitaciją prieš ir po 
operacijų

Insulto (CVA) ir Parkinsono
 ligos pasekmes 

Eismo įvykių ir traumų darbo vietoje 
pasekmes

 Dr. Oh Dr. Kang



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Prieš penkiasdešimt metų Miunchene vykusias olimpi-
nes žaidynes Lietuvoje įprasta prisiminti dėl krepšinio. 1972 
m. rugsėjo 9 d. Sovietų Sąjungos krepšininkai finale įveikė 
JAV komandą ir tapo olimpiniais čempionais. Šios rinktinės 
kapitonas buvo Kauno žalgirietis Modestas Paulauskas.

Šaltojo karo laikotarpiu Sovietų Sąjungoje (o Rusijoje – iki 
šiol) ši pergalė visų pirma buvo vertinama kaip ideologinis 
laimėjimas prieš Vakarus, ir ne tik krepšinyje. Visa laimėtų 
aukso medalių statistika neva liudijo socialistinių šalių blo-
ko stiprybę: SSRS teko net 52, o jos vasalei VDR – 20 aukso 
medalių, tuo tarpu JAV laimėjo tik 34, Vakarų Vokietija – 13, 
o Didžioji Britanija vos 4 aukso medalius. Dopingo kontro-
lė tais laikais dar buvo labai silpna, tad tik vėliau buvo suži-
nota, kokiomis priemonėmis dalis Rytų bloko sportininkų 
(ypač iš Rytų Vokietijos) pasiekė savo pergales.

Atvira pasauliui naujoji Vokietija
Vakarų pasaulis tas tris savaites nuo rugpjūčio 26 d. 

nesitraukė nuo televizorių dėl tiesioginių transliacijų iš 
Miuncheno. Daugelis specialiai dėl žaidynių įsigijo tuo 
metu jau įperkamus spalvotus televizorius. Jauna Vokietijos 
Federacinė Respublika visa kuo siekė parodyti, kad tai nau-
ja šalis, savo atvirumu niekuo neprimenanti Hitlerio rei-
cho, 1936 m. surengusio pompastiškas olimpines žaidy-
nes Berlyne.

Tuometinis Vokietijos vadovas socialdemokratas Willy 
Brandtas, jaunystėje dalyvavęs antinacistiniame pasiprie-
šinime, o 1971 m. priėmęs Nobelio taikos premiją, į kan-
clerio postą atėjo su šūkiu: „Norime išdrįsti daugiau de-
mokratijos“ (vok. „Wir wollen mehr Demokratie wagen“). 
Taika, laisvė ir demokratija – jokios prievartos ir jokių įtam-
pų. Veikiausiai dėl to ir žaidynių simboliu buvo parinktas 
ne koks vokiečių aviganis, bet mielas taksas Waldi.

Tarptautinio olimpinio komiteto sprendimas sureng-
ti žaidynes Miunchene, priimtas 1966-aisiais, praėjus vos 
21 metams nuo Antrojo pasaulinio karo pabaigos, daug 
kam kėlė nuostabą, o iš komunistinio bloko šalių pusės net-
gi pasipriešinimą. Pasirinkimą lėmė ne tik rengėjų paža-
das sukurti nepakartojamą renginį, statyti tiltus tarp Rytų 
ir Vakarų, tarp to, kas sena ir kas nauja, bet ir augančios 
Vakarų Vokietijos ekonomikos parama besivystančioms 
Afrikos ir Azijos šalims, galiausiai atidavusioms savo bal-
sus būtent už Miuncheną. Taigi šios žaidynės turėjo įrody-
ti, kad naujoji Vokietija yra galutinai pasitraukusi iš nacio-
nalsocializmo šešėlio, pajėgi sulaužyti visus stereotipus ir 
nepasitikėjimą vokiečiais.

Vis dėlto į kolektyvinę pasaulio atmintį žodžiai 
Miunchenas ir 1972-ieji įsirėžė ne dėl sporto ar Vokietijos 
pasiekimų, bet dėl tragiškai pasibaigusios įkaitų dramos. 
1972 m. rugsėjo 5 d. palestiniečių teroristų grupuotė, pa-
sivadinusi „Juoduoju rugsėju“, nužudė 11 Izraelio sporti-
ninkų, tragedijos išvakarėse dar spėjusių aplankyti holo-
kausto aukų memorialą buvusioje Dachau koncentracijos 
stovykloje šalia Miuncheno.

Juodasis rugsėjis
Artėjant žaidynėms Vakarų spaudoje buvo kalbėta apie 

arabų teroristų keliamą pavojų. Duomenų apie galimą 
palestiniečių išpuolį prieš izraeliečių sportininkus olimpi-
niame miestelyje turėjo ir Vokietijos saugumo tarnybos. 
Tačiau Miuncheno policijos vadovas tokiu scenarijumi ne-
buvo linkęs tikėti. Žaidynės buvo sumanytos kaip taikus ir 
džiaugsmingas reginys, todėl žaidynių dalyvius ir žiūrovus 

visur pasitikdavo tik besišypsantys ir neginkluoti polici-
ninkai. Pasitenkinta buvo ir dviejų metrų aukščio tvora, 
supusia olimpinį kaimelį, pabrėžiant, kad tai ne koncen-
tracijos stovykla.

Ankstyvą rugsėjo 5-osios rytą, šiek tiek po ketvirtos, aš-
tuoni grupuotės „Juodasis rugsėjis“ palestiniečiai pradė-
jo savo operaciją. Pora jų jau buvo įsidarbinę olimpiniame 
kaimelyje pagalbiniais darbininkais, todėl laisvai galėjo pa-
tekti į vidų per visus 13 įėjimų. Kiti atėjo prie tvoros, vilkė-
dami sportinę aprangą, o rankose nešdamiesi sportinius 
krepšius su juose paslėptais ginklais. Čia jie susitiko kele-
tą iš miesto aludžių grįžtančių Kanados vandensvydinin-
kų, kurie ir padėjo „kolegoms“ įveikti tvorą.

Teroristai tiksliai žinojo, kur eina, prieš keletą dienų jie 
buvo atėję pažaisti šachmatais lauke priešais  Conollystrasse 
31, kur gyveno Izraelio delegacija. Kadangi apsaugos ne-
toliese nebuvo, grupuotė nesunkiai pateko į izraeliečių pa-
talpas, mat raktais buvo pasirūpinta iš anksto. Pirmajame 
bute jie paėmė savo pirmuosius įkaitus. Imtynininkų tre-
neris Mošė Weinbergas pabandė pasipriešinti, tačiau šū-
viu buvo sužeistas į skruostą ir priverstas toliau rodyti ke-
lią. Teroristus jis pirmiausia nuvedė į trečiąjį butą pas savo 
imtynininkus ir sunkumų kilnotojus, vildamasis išgelbėti 
nuo pavojaus antrojo buto gyventojus ir tikėdamasis, kad 
jo sportininkams pavyks sutramdyti užpuolikus. Tačiau iš-
vydę į galvas nutaikytus kalašnikovo automatus izraelie-
čiai leidosi išvedami į pirmąjį aukštą. Čia Mošė dar kartą 
stojo į grumtynes su teroristais ir kelis jų sužalojo, tačiau 
buvo nušautas pats. Paaukodamas savo gyvybę izraelie-
čių treneris sukūrė progą pabėgti vienam iš imtynininkų 
ir antrojo buto sportininkams. Mošės Weinbergo kūną te-
roristai išmetė į gatvę.

Pasipriešinti tuo metu bandė ir sunkumų kilnotojas 
Jozefas Romano, tačiau taip pat nesėkmingai. Teroristai 
jį sužeidė, kankino, nupjovė genitalijas ir paliko mirtinai 
nukraujuoti likusių įkaitų akivaizdoje.

Keturiolikos valandų tiesioginė transliacija
Tuo metu prie pastato jau susirinko žurnalistai, vyko tie-

sioginė televizijos transliacija visam pasauliui. Septintą va-
landą žiniasklaida pranešė, kad teroristai reikalauja paleisti 
234 palestiniečius, kalinamus Izraelio kalėjimuose, bei du 
teroristus, areštuotus Vakarų Vokietijoje.

Derėtis atvykusiam VFR vidaus reikalų ministrui Hansui-
Dietrichui Genscheriui grupuotės vadas pareiškė apgailes-
taujantis, kad taip gražiai organizuotoms žaidynėms ten-
ka nukentėti, tačiau pridūrė, jog čia palestiniečių kovoto-
jams buvo sukurta scena, kuria jie negalėjo nepasinaudo-
ti. Ministras pasisiūlė pats tapti įkaitų mainais į sportinin-
kų laisvę, tačiau teroristai nesutiko.

Vokiečių valdžia tuo metu nežinojo, ko imtis. Miuncheno 
policija svarstė panaudoti nuodingas dujas, tačiau šios idė-
jos buvo atsisakyta, nes bijota pakenkti įkaitams. Paaiškėjo, 
kad jaunoji šalis neturi elitinių pajėgų, pasirengusių to-
kiems atvejams. Į įvykio vietą, ant stogų, buvo pasiųsti ei-
liniai policininkai, persirengę sportiniais kostiumais. Tačiau 
teroristai jų veiksmus galėjo sekti per televiziją, tad polici-
ninkams teko dar kartą keisti savo planą.

Tuo metu Izraelio ministrė pirmininkė Golda Meïr krei-
pėsi į Willy Brandtą, prašydama leidimo į pagalbą atsiųs-
ti Izraelio specialiąsias pajėgas. Tačiau kancleris užtikrino, 
kad vokiečiai padėtį kontroliuoja, nors tai buvo netiesa.

Į pavakarę teroristams buvo pranešta, kad oro uoste jų 

laukia lėktuvas, iki kurio juos ir įkaitus nugabens policijos 
sraigtasparniai. Lėktuve laukė vokiečių policininkai, persi-
rengę „Lufthansos“ darbuotojų uniformomis, turėję neutra-
lizuoti teroristus. Šio scenarijaus buvo atsisakyta, nes ne-
žinota, kaip policininkams imituoti skrydžio pradžią. Kitas 
planas buvo pašauti teroristus prie lėktuvo, tačiau vokiečiai 
turėjo tik porą snaiperių, kuriems trūko įrangos.

Kai teroristai aptiko, kad lėktuve trūksta įgulos, prasidėjo 
pusantros valandos trukęs susišaudymas. Jo metu teroris-
tai nušovė aštuonis įkaitus ir vieną policininką. Devintasis 
įkaitas sunkumų kilnotojas Davidas Bergeris žuvo apsinuo-
dijęs dūmais, nes sėdėjo surištas viename iš teroristus ir 
įkaitus atgabenusių sraigtasparinių, kuriame sprogo tero-
ristų mesta granata. Penkis palestiniečius nukovė polici-
ninkai. Trys buvo suimti.

Artėjant vidurnakčiui, vokiečių valdžios atstovas olimpi-
nio kaimelio spaudos centre pranešė, kad devynių izraelie-
čių gyvybes pavyko išgelbėti. Pasaulis džiūgavo. Deja, in-
formacija buvo klaidinga, ir po kelių valandų amerikiečių 
žurnalistas Jimas McKay, užbaigdamas keturiolikos valan-
dų tiesioginę transliaciją iš Miuncheno, pranešė, kad visi 
įkaitai žuvo – „They are all gone“.

Olimpinės žaidynės nebuvo nutrauktos. Jų uždarymas 
įvyko 1972 m. rugsėjo 11 dieną. Olimpinei ugniai užge-
sus, vienas vokiečių televizijos komentatorius apibendri-
no: „Tai buvo pačios gražiausios visų laikų sugadintos olim-
pinės žaidynės.“

Praėjus septynioms savaitėms, „Juodasis rugsėjis“ užgrobė 
„Lufthansos“ lėktuvą, skridusį iš Beiruto į Frankfurtą. Mainais 
į dvylika įkaitų (daugiausia vokiečių) buvo pareikalauta pa-
leisti tris Miunchene sulaikytus teroristus. Willy Brandtas 
iš karto sutiko patenkinti šį reikalavimą, matyt, tikėdama-
sis, kad ateityje palestiniečiai nerengs išpuolių Vokietijoje.

Miuncheno teroristai buvo nuskraidinti į Libiją, o tuo 
metu visas arabų pasaulis sveikino juos kaip didvyrius. 
Džiūgaujančiųjų buvo ir Vokietijoje. Kairiųjų teroristė Ulrikė 
Meinhof išpuolį Miunchene pavadino antiimperialistiniu, 
antifašistiniu ir internacionalistiniu.

Vakarų Vokietija kaltųjų paieškų nesiėmė, kuo skubiau 
šią istoriją stengėsi užmiršti ir Tarptautinis olimpinis komi-
tetas. Veiksmų ėmėsi tik Izraelio vyriausybė, nurodžiusi vi-
soje Europoje pradėti kaltininkų paieškos operaciją „Dievo 
įniršis“. Ministrė pirmininkė Golda Meïr ją grindė istorijos 
pasikartojimu: pasauliui abejingai stebint, Vokietijoje vėl 
buvo žudomi žydai.

Remdamasis šiais įvykiais Stevenas Spielbergas prieš 15 
metų sukūrė veiksmo filmą „Miunchenas“, kuriame atsklei-
džiamos ir Miuncheno tragedijos pasekmės. Šiose žaidy-
nėse sportas galutinai prarado savo nekaltybę, o Europa 
atsiskleidė kaip naivi, silpna ir dekandentiška.

Apibendrinant Spielbergo mintį, galima teigti, kad toles-
nėje kovoje su terorizmu klydo tiek Europa, tiek Izraelis, tiek 
JAV. Europa ėmėsi per mažai veiksmų, Izraelis – per daug, 
o JAV apskritai elgėsi klaidingai. Galiausiai filme padaro-
ma prielaida, kad kelias į 2001 m. rugsėjo 11-ąją prasidė-
jo būtent 1972-aisiais Miunchene. 

Istorijos puslapiai

Miunchenas. 1972-ieji



17

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Gydytojas pataria

Nugaros skausmai: lumbago

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Nugaros skausmai dažniausiai vargina jaunus, dar-
bingo amžiaus žmones. Tarp vyresnių nei 60 metų ser-
gamumo kreivė leidžiasi. Susidariusi klaidinga nuo-
monė, kad šia liga serga žmonės, dirbantys fizinį dar-
bą. Nustatyta, kad ji vienodai išplitusi tarp įvairių pro-
fesijų žmonių. Ligos atsiradimą paskatina vibracija, svo-
rių kilnojimas, statiniai-dinaminiai virškrūviai stuburui, 
peršalimas, nejudrus gyvenimo būdas, ilgalaikis sėdėji-
mas, emocinė įtampa, netaisyklinga laikysena, gausus 
alkoholio vartojimas, rūkymas. Turi įtakos genetiniai fak-
toriai, stuburo kraujagyslių anomalijos, imuninės siste-
mos deficitas, endokrininės, medžiagų apykaitos sut-
rikimai. Pastebėta priklausomybė nuo paciento kom-
pleksijos – dažniau serga aukšti, liesi ir žemi, nutukę as-
menys. Vyrai serga 1,5-3 kartus dažniau negu moterys.

Nugaros skausmas gali būti įvairių vidaus organų ligų 
atspindys. Tai – kasos, žarnyno ligos, pilvo srities aortos 
aneurizma, ginekologinės, urologinės, psichogeninės 
ligos. Tačiau dažniausiai skausmo priežastis susijusi su 

stuburo pažeidimais. Tai – stuburo išvaržos, slankste-
lių pasislinkimas, stuburo kanalo susiaurėjimas, slank-
stelių nestabilumas, augliai, stuburo traumos, herpes 
zoster, uždegiminės ligos, tarpslankstelinių sąnarių ar 
jų kapsulės pažeidimas, stuburo raiščių patempimas, 
stuburo raumenų pakitimai, nervų pažeidimai.

Į gydytoją dažniausiai kreipiasi pacientai pasireiškus 
ūminiams strėnų skausmams. Ligoniai skundžiasi strėnų 
„nudiegimu“. Paprastai jis atsiranda po tam tikro jude-
sio, dažniausiai – pasilenkus į priekį pasisukant. Kartu 
su aštriu „nudiegiančiu“ skausmu nugara įgauna pri-
verstinę, sulenktą padėtį. Žmogus negali išsitiesti, sus-
tingsta toje būsenoje. Būna sunku vaikščioti, stovėti, 
surasti neskausmingą padėtį. Kančias kažkiek galima 
sumažinti gulint ant šono ar nugaros, sulenktomis ko-
jomis. „Nudiegimas“ arba lumbago trunka nuo kelių 
dienų iki 2-3 savaičių. Gydant pirmiausia rekomenduo-
jamas gulimasis režimas. Tikslinga gulėti ant nugaros, 
šiek tiek pakėlus kojas, pasidėjus jas ant pagalvės ar ant 
sulankstytos antklodės. Vartojant nuskausminamųjų, 
kraujotaką gerinančių ir uždegimą slopinančių prepa-
ratų, akupunktūrą, elektrines procedūras, skausmai per 
savaitę dažniausiai nurimsta. Sveikstantiems ligoniams 
patartina greičiau grįžti prie įprastinės fizinės veiklos. 
Neretai stuburo, ypač strėnų, skausmai užsitęsia arba 
kartkartėmis pasikartoja. Gydant vertebrogeninės kil-
mės ūminį nugaros skausmą pagrindinis tikslas yra nut-
raukti ratą: skausmas-spazmas-išemija.

Sudėtingesnė ligos eiga ir gydymas, jei ligonis 

skundžiasi skausmu, plintančiu į koją, kojos aptirpimu. 
Tuomet padeda daugybę šiuolaikinės ir tradicinės Rytų 
medicinos gydymo metodų.

Jeigu konservatyvus gydymas padeda ir skausmai nu-
rimsta, toliau rekomenduojamas saikingas fizinis akty-
vumas. Jis naudingas nugarai, širdies ir kraujagyslių sis-
temai, pagerina bendrą savijautą. Daktaro parinktas 
mankštos pratimų kompleksas sustiprins nugaros rau-
menis, pagerins laikyseną. Tinkamiausia sporto šaka 
yra plaukimas, nes vandenyje stuburo apkrovimas ne-
didelis, traumos galimybė maža. Taip pat rekomen-
duojamas slidinėjimas lygumoje, ėjimas. Kad nepa-
sikartotų nugaros skausmai, būtina išmokti taisyklin-
gai sėdėti, stovėti, kelti bei nešti svorius. Dėvėkite pa-
togią avalynę, sunkiai dirbdami naudokitės ortopedi-
niais diržais. Bet ką dirbant svarbu, kad nugara nebūtų 
sulenkta. Sunkius daiktus stenkitės nešti išsitiesę, juos 
laikyti kuo arčiau kūno. Svorį turi jausti kojų, o ne nu-
garos tiesiamieji raumenys. Nepatartina miegoti ha-
mako tipo spyruoklinėje lovoje. Lovos paviršius turi 
būti lygus, kad atsigulus neįdubtų. Žmogus turi prisi-
taikyti prie ligos: nepamiršti apie ją darbe, namuose, 
atostogaudamas. Paskirkime kasdien 10-15 minučių 
stuburo mankštai ir pastebėsime, kaip po kelių savai-
čių liga pradės rimti.  

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Mokslo šaknys karčios?

Kaip įkvėpti vaiką mokytis

Kaip įkvėpti vaikus mokytis – šis klausimas kyla daugeliui tėve-
lių, mat vaikai skaitmeniniame amžiuje motyvaciją mokytis pa-
meta vis greičiau. Dalijamės keliais patarimais, kaip sužadinti vai-
kams norą atrasti, sužinoti kažką naujo ir pradėti mokslo metus 
kupiniems noro žengti į žinių pasaulį.

Padėkite sudaryti mokymosi planą. Tvarkingas dienos re-
žimas padės geriau planuoti savo laiką ir nusistatyti, kiek laiko  
bus skiriama mokslams, o kiek – poilsiui ir pašalinėms veikloms. 
Struktūrizuotas dienos planas atžaloms padės suvokti ribas, išmo-
kys neužsiimti daugeliu veiklų vienu metu bei protingai planuoti 
savo laiką. Kartu su vaiku atsisėskite ir susidėliokite, kuriuo paros 
metu ir kiek laiko turėtų būti skirta namų darbams, kaip juos prio-
retizuoti, kiek ir kokiu dažnumu daryti pertraukėles. Susiplanuoti 
mokymosi dienotvarkę padės planuokliai – dailios užrašų knyge-
lės, kuriose galima susiplanuoti dienos, savaičių, mėnesių ir metų 
tikslus, susiskirstyti savo laiką, o atlikus planuoklyje ranka užrašy-
tus darbus, vaiką užplūs pasididžiavimo ir atsakomybės jausmas.

Išbandykite skirtingas mokymosi technikas. Nėra vieno tei-
singo būdo mokytis – kiekvienas vaikas turi atrasti savąjį. Vieni ge-
riau įsimena informaciją ją skaitydami, kiti perrašydami, treti – ją 

išgirsdami. Todėl verta išmėginti skirtingus metodus, siekiant su-
žinoti, kuris geriausiai tinka jūsų vaikui. Siekiant, kad naujų daly-
kų mokymasis nevirstų nuobodžiu informacijos „kalimu“ prie kny-
gų, yra sukurta daugybė lavinamųjų žaidimų vaikams, kurie pa-
deda ugdyti atmintį, moko skaičiuoti, teisingai tarti garsus, logiš-
kai mąstyti ar net pažinti eismo taisykles. Smagia žaidimo forma 
gali tapti ir lavinamosios kortelės, kurios naudingos ne tik moki-
nukų, bet ir kūdikių lavinimui. 

Supažindinkite vaiką su knygų pasauliu. Visiems žinoma, jog 
skaitymas atneša didžiulę naudą vaiko vystymuisi – lavinama vaiz-
duotė, turtinama kalba, vystomas suvokimas apie pasaulį, įgyjama 
naujų žinių. Vis dėl to, vaikui pamėgti skaitymą pavyksta ne iš kar-
to. Dėl to teisingu pavyzdžiu gali tapti tėveliai. Rekomenduojama 
vaikams kartu su tėvais dienos metu nustatyti laiką, skirtą būtent 
skaitymui. Tai ne tik padeda formuotis naudingam įpročiui, bet ir 
suartina šeimą, skatina diskusijas apie perskaitytas knygas, moko 
vaiką išmokti atpasakoti perskaitytą informaciją. Svarbiausia to ne-
paversti egzaminavimu – skaitymui skirtas laikas turi būti malonus.

Sutelkite dėmesį ne į vaiko pažymius, o į tai, ką išmoko. Užuot 
sutelkę dėmesį tik į aukščiausius įvertinimus, kartu su vaiku švęs-
kite įgytas žinias ir mokslo laimėjimus – tiek didelius, tiek mažus. 
Baigtas daug laiko ir pastangų kainavęs rašinėlis? Pavyko išspręs-
ti sudėtingą matematikos uždavinį? O gal išmokta naujų užsienio 
kalbos žodžių? Perjungiant dėmesį į mokymąsi ir įgytų žinių ma-
lonumą, o ne į galutinį rezultatą – pažymį – padės atžalai susikur-
ti teigiamų emocijų mokantis, sustiprins jo pasitikėjimą savimi ir 
išaugins žinių troškimą. Maži apdovanojimai ir įvertinimai suteiks 

motyvacijos siekti savo tikslų ir įkvėps judėti toliau.
Raskite būdų sumažinti nerimą. Daugybė namų darbų, kon-

troliniai, rašiniai ir egzaminai – kuo mokiniai vyresni ir išmoks-
tamos informacijos kiekis didėja, tuo daugiau streso jiems ten-
ka patirti. O patiriant stresą, namų darbų ruoša tampa tikra kan-
čia ir motyvacijos prie jų prisėsti atsiranda vis mažiau. Tėveliams 
svarbu paskatinti savo vaiką kalbėtis apie patyrimus mokykloje, 
išreikšti, kur jaučiama įtampa, kokių pamokų metu susikaupti pa-
vyksta sunkiau ir kas kelia daugiausiai nerimo.

Taip pat, intensyviai besimokant, svarbu paskatinti vaiką nepa-
miršti pertraukėlių – galima išeiti pasivaikščioti, pasportuoti, užsi-
imti menine veikla ar tiesiog klausytis muzikos. Būtų naudinga, jei 
pertraukos nuo namų darbų ruošimo metu nebūtų jungiamas te-
levizorius ar žiūrimi serialai – tai išblaško dėmesį ir vėliau grįžti prie 
mokslų būna dar sunkiau. Be to, daugumai užduočių atlikti moki-
niai dabar į pagalbą  turi pasitelkti kompiuterius arba telefonus, tad 
jei ir pertraukos metu yra žiūrima į ekraną, akys taip pat nepailsi.

Padėkite vaikui susikurti jaukią aplinką mokymuisi. Vaikui 
skirtas darbo stalas namie neturėtų būti šalia tokių dirgiklių kaip 
televizorius, kuris nuolat viliotų mesti pamokas ir atsipalaiduoti 
prie ekrano. Šviesus kambarys, gera stalinė lempa, patogus sta-
las – atrodo akivaizdūs, tačiau itin reikalingi daiktai patogiam sa-
varankiškam mokymuisi. Beje, teigiama, jog žalia spalva padeda 
geriau įsiminti informaciją ir mažina nerimą, tad pravartu mo-
kymosi erdvėje pastatyti augalų, pakabinti paveikslų, kuriuose 
dominuotų žalia spalva, ar tiesiog priešais stalą pakabinti žalios 
spalvos lapą.  

„Tinder“ švenčia 10-ąjį gimtadienį

Kaip ekrano slinkimas pakeitė pažinčių 
pasaulį?

Nuo lengvabūdiško ekrano paslinkimo dešinėn iki santuokos – 
romantinį pasaulį į virtualią erdvę perkėlusi „Tinder“ programėlė 
skaičiuoja jau dešimtus savo gyvavimo metus. Per šį laikotarpį iš 
aplikacijos jaunuoliams ji pavirto įprastu socialiniu reiškiniu, apie 
kurį kuriamos dainos ir netgi tokie didelio populiarumo filmai, kaip 
„Tinder Swindler“.

Nors „Tinder“ iki šių dienų sulaukia nevienareikšmiškų nuomonių, 
ekspertai sutinka, jog milžinišką programėlės įtaką pažinčių pasau-
liui paneigti būtų sunku. Skaičiuojama, jog „Tinder“ kasdien naudo-
jasi 75 milijonai vartotojų, o šios aplikacijos dėka kiekvieną savaitę 
įvyksta net 1,5 milijono pasimatymų.

Nepasitenkinimo įkvėpta idėja, užvaldžiusi pasaulį
Kaip ir daugumos sėkmingų išradimų, „Tinder“ idėja buvo įkvėpta 

asmeninių autorių iššūkių. Viename interviu „Tinder“ įkūrėjas Seanas 
Radas atskleidė, jog sukurti tokią programėlę paskatino jo kolegos 
Justino Mateeno sunkumai ieškant partnerės, kadangi pastarasis 
nemėgo lankytis vakarėliuose ir įvairiuose renginiuose, o kur kas 
mieliau leido laiką namuose.

2012 m. gimusi kaip „Matchbox“, aplikacija netrukus buvo per-
vadinta mums žinomu „Tinder“ pavadinimu ir pradėta populiarinti 
tarp aukštųjų mokyklų studentų. Programėlė pradėjo plisti lyg vi-
rusas ir per mažiau, nei metus, sugebėjo nuo 5 milijonų užaugti iki 
beveik milijardo „paslinkimų“ per dieną. Vis dėlto „Tinder“ neužmi-
go ant laurų ir pildėsi naujomis funkcijomis, tokiomis kaip galimybė 
pažinčių ieškoti nutolusiuose regionuose, išreikšti ypatingą susiža-
vėjimą „Super Like“ mygtuku ar padidinti savo šansus rasti partnerį 

mokama „Tinder Gold“ prenumerata.
Nors šiuo metu 190 šalių prieinamos programėlės sėkmę aptem-

dė garsiai nuskambėję sukčiavimo ir prievartavimo atvejai, „Tinder“ 
iš aplikacijos jaunimui sparčiai transformavosi į didžiausią pasau-
lyje pažinčių platformą. Galbūt kai kam vis dar sunku patikėti, bet 
„Tinder“ auditorijoje dominuoja nebe paaugliai, o 25-34 m. asme-
nys. Tuo metu istorijos apie programėlėje sutiktą būsimą sutuoktinį 
pamažu tampa įprastu ir nieko nebestebinančiu reiškiniu.

Sėkmės paslaptis – žaidimo elementai
Tokį „Tinder“ populiarumą nulėmė tai, jog ji partnerio ieškojimą 

pavertė žaidimu. Jei iki jos pažinčių platformos tiesiog pateikdavo 
vartotojų profilių sąrašą ir reikalaudavo paspausti ant kiekvieno jų, 
„Tinder“ visa tai pakeitė intuityviais gestais, azartą didinančiu „susi-
jungimo“ su patinkančiais vartotojais procesu bei įvairiais kitais įsi-
traukimą didinančiais elementais.

„Tinder“ daugeliui taip pat padėjo sutikti žmonių, kurie yra už jų 
įprasto socialinio rato ribų ir su kuriais realybėje keliai galbūt nieka-
da nesusikirstų. Be to, programėlė vartotojams padeda įveikti pir-
mo pasimatymo baimę, leisdama prieš jį šiek tiek pabendrauti su-
sirašinėjant ir taip atrasti bendrų sąlyčio taškų. Galų gale, „Tinder“ 
padėjo atsikratyti pažinčių ieškojimo kultūrą gaubiančių stigmų ir 
tai paversti tokiu pat kasdieniu dalyku, kaip naršymas socialiniuo-
se tinkluose. Šiandien atsisiųsti „Tinder“ ir sutikti naujų žmonių, bū-
nant svečioje šalyje, lygiai taip pat įprasta, kaip žemėlapyje susiras-
ti lankytinų objektų.

Visgi šios romantinio pasaulio inovacijos sulaukė ir kritikos strėlių. 

Kritikai teigia, jog „Tinder“ koncentracija į išorinį grožį verčia varto-
tojus kelti klaidinančias nuotraukas, o sėkmės programėlėje nepa-
tiriantys profiliai nepagrįstai mažina jų savininkų savivertę. Taip pat 
„Tinder“ suteikiamos galimybės itin nesunkiai susirasti partnerį su-
laukia kaltinimų dėl išdavysčių, iširusių santykių ir neprognozuoja-
mas neigiamas pasekmes galinčių turėti lengvabūdiškų romanų.

Daug žadančios ateities perspektyvos
Nors „Tinder“ savo dešimtąjį gimtadienį pasitinka kuriam laikui ma-

žindama investicijas į metavisatą ir atsisakydama planuotos progra-
mėlėje veikiančios „Tinder Coin“ valiutos, platformos ateities planai 
išlieka ambicingi. „Tinder“ ir toliau sieks pažinčių ieškojimą bei pasi-
matymus perkelti į metavisatą, leisdama vartotojams susikurti ne 
tik profilį su asmeninėmis nuotraukomis, bet ir metavisatoje juos 
reprezentuojančius avatarus, kurie galės susitikti „Single Town“ pa-
vadinimu pakrikštytose virtualiose aplinkose. 

Pastaraisiais metais vis daugiau savo gyvenimo aspektų patikime 
tos srities profesionalams – savo fizinę formą perleidžiame į asmeni-
nio trenerio rankas, pietumis leidžiame pasirūpinti maisto pristaty-
mo programėlėms, tad ir partnerio ieškojimas tam skirtoje progra-
mėlėje atrodo kaip visiškai natūralus dalykas. Juo labiau, jog tai tėra 
realų pasimatymų pasaulį supaprastinanti platforma, už kurios sly-
pi tie patys žmonės su savo socialiniais ir evoliuciniais poreikiais. 



19

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio 
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą 
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko 
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir 
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų 
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo 
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų 
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą. 
 
TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus 
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210
Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Sekmadienį, rugpjūčio 28 d., Niujorke, Brooklyn’e nusidrie-
kė gyva žmonių grandinė, kurioje rankomis susijungė ne tik 
lietuviai bei ukrainiečiai, bet ir praeiviai niujorkiečiai, visi, ku-
rie tik norėjo prisijungti prie šios gražios Ukrainos palaikymo 
akcijos. Niujorke, Williamsburge, vienam iš žymaus Brooklyn’o 
rajonų jau daugiau kaip 100 metų veikia nepaprastai graži 
lietuviška Švenčiausios Mergelės Marijos Apreiškimo baž-
nyčia, kurioje sekmadieniais vyksta šventos Mišios lietuvių 
kalba. Taip jau nutiko, kad kaiminystėje veikia taip pat labai 
sena ukrainiečių Šventosios Dvasios bažnyčia, o jas skiria 
tik trys dideli Niujorko miesto kvartalai. Kodėl gi mums kar-
tu nepaminėjus Ukrainos Nepriklausomybės dienos, o kar-
tu ir 33 metų Baltijos kelio sukaktį, įprasminant ir pakarto-
jant Baltijos kelią Niujorke?

Po šventų Mišių iš abiejų bažnyčių, nešini Lietuvos ir 
Ukrainos vėliavomis bei kita atributika, šimtai žmonių, 11 
val. pradėjo formuoti žmonių grandinę. 11:30 min gau-
džiant lietuviškos Apreiškimo ir ukrainiečių bažnyčių var-
pams, visi rimties minute ir tylia malda pagerbė Rusijos 
agresijos Ukrainoje aukas. Po to sekė trijų vėliavų procesi-
ja: Amerikos, Lietuvos ir Ukrainos, už kurių ėjo abiejų pa-
rapijų kunigai. Pasibaigus procesijai prie ukrainiečių baž-
nyčios, vyko Ukrainos Nepriklausomybės dienos pami-
nėjimas. Jo metu į susirinkusiuosius kreipėsi monsinjoras 
Jamie Gigantiello, Apreiškimo parapijos klebonas, kunigas 
Valdemaras Lisovskis, Apreiškimo parapijos vikaras, Jurgita 
Bilvaišienė, Generalinio konsulo Niujorke pavaduotoja, ku-
nigas Ivan Tyhovych, Šventosios Dvasios parapijos klebonas, 

Šlovė Ukrainai!

Ukrainos Nepriklausomybės dienos proga – „Baltijos kelias“ 
Niujorke

Tęsinys – 21 psl.  

Žmonių grandinė. Iš dešinės: Ponia Paulauskienė, 
Mindaugas Baršys (Kauno apskrities vyriausiasis polici-

jos komisariatas viršininkas), Arūnas Paulauskas (Lietuvos 
policijos generalinio komisaro pavaduotojas), Dangirutė 

Vest (Lietuvos Respublikos nuolatinė misija Jungtinėse 
Tautose, ministrė patarėja).  Paulauskas ir Baršys dalyvau-
ja policininkų viršininkų konferencijoje Jungtinėse Tautose 
(United Nations Chiefs of Police Summit, UNCOPS 2022).

Žmonių grandinė tarp Švč. Mergelės Marijos Apreiškimo 
ir ukrainiečių Šventosios Dvasios bažnyčių.

Eisena nuo Švč. Mergelės Marijos Apreiškimo bažnyčios iki ukrainiečių Šventosios Dvasios bažnyčios.

Prie ukrainiečių Šventosios Dvasios bažny-
čios: iš kairės, kun. Valdemaras Lisovskis, Niujorko 

Švč. Mergelės Marijos Apreiškimo parapijos vika-
ras, monsinjoras Jamie Gigantiello, Niujorko Švč. 
Mergelės Marijos Apreiškimo parapijos klebonas.

Prie ukrainiečių Šventosios Dvasios bažnyčios: iš kairės, kun. Ivan Tyhovych, Šventosios Dvasios parapi-
jos klebonas, monsinjoras Jamie Gigantiello, Niujorko Švč. Mergelės Marijos Apreiškimo parapijos klebo-

nas, Jurgita Bilvaišienė, Generalinio konsulo Niujorke pavaduotoja, kun. Valdemaras Lisovskis, Niujorko 
Švč. Mergelės Marijos Apreiškimo parapijos vikaras, ukrainiečių vyskupas Paul Chomnycky.

ukrainiečių vyskupas Paul Chomnycky atvykęs iš Stamford, 
Konektikuto valstijos ir Frank Carone, Niujorko miesto mero 
pavaduotojas. Susirinkusieji bendra malda „Sveika Marija“, 
kuria buvo meldžiamasi lietuvių, ukrainiečių, anglų, ispanų 
ir lenkų kalbomis, prašė Dievo užtarimo ir taikos. Sugiedojus 
Ukrainos himną svetingieji ukrainiečiai labai dėkojo lietu-
viams už palaikymą ir pakvietė visus pasivaišinti ir pratęsti 
minėjimą parapijos salėje.

Galėjai jausti tą pakilią nuotaiką, rimtį, bendrystę, dėkingu-
mą, draugystę ir palaikymą. Kartu ir tą jėgą, kuri slypi vieny-
bėje. „Baltijos kelio“ dalyviai giedojo giesmes, skandavo šū-
kius palaikančius Ukrainos kovotojus. Renginio organizato-
riai lietuvių Apreiškimo ir ukrainiečių Šventosios Dvasios pa-
rapija, tikrai daug įdėjo pastangų, nuo informacijos apie ren-
ginį platinimo, leidimų dėl gatvių užtvėrimo parūpinimo, iki 
paruošimo didžiausio vaišių stalo, pamaitinusio visus norin-
čius renginio dalyvius. Didžiausia padėka yra šiems žmonėms: 
Raimundui Šližiui, Algirdui Lukoševičiui, Jonui Jankauskui.

Baltijos kelias – gyva žmonių grandinė 1989 m. parodė pa-
sauliui taikų trijų Baltijos valstybių Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonių siekį būti nepriklausomomis. Šiais metais Ukrainai ir 
jos žmonėms reikia mūsų pagalbos! Niujorke mums pavy-
ko susirinkti, susikibti kartu rankomis ir pakartoti šį simboli-
nį Baltijos kelią, parodant solidarumą ir palaikymą Ukrainos 
žmonėms. O kartu ir priminti niujorkiečiams, kad karas dar 
nesibaigė, kad žmonės kasdieną žūva ir kad reikia visų susi-
telkimo bei paramos. Slava Ukraini!

Monika Kungienė 



21

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

Rugpjūtį Lietuvoje įvyko pirmoji stovykla, skirta ne 
lituanistinių mokyklų mokiniams ar lietuvių diasporos 
vaikams, bet jų lituanistiniam ugdymui pasišventusiems 
mokytojams. Lituanistinių mokyklų asociacijos orga-
nizuota septynių dienų stovykla subūrė mokytojus iš 
Norvegijos, Italijos, Liuksemburgo, Airijos, Vokietijos, 
Lietuvos bei Jungtinės Karalystės. Kokiu tikslu buriasi 
diasporos mokytojai? Ar tokios stovyklos aktualios ir 
reikalingos? O gal – netgi būtinos?

„Nusileidus nuo kalvelės, pakeliu nuo žemės alyvinu-
ką. Nuvalau į marškinių kampą ir skanauju. Iš pradžių 
liežuvį sutraukia rūgštelė, po to pajaučiu gaivų saldu-
mą. Dantimis apeinu rusvas dėmeles – nuo kritimo. 
Ir taip skanaudama nusikeliu toli toli, kur vakarais po 
obelimi dainuoja, šoka, apsikabina, sūpuoja lopšį… 
Tokių naktų niekur kitur nėra. Naktų, kuriose sutilptų 
visos protėvių vasaros.“

Tokiais įspūdžiais iš pirmosios lituanistinių mokyklų 
mokytojų stovyklos Rodukos kaime, Varėnos rajone 
savo profilyje facebooke pasidalino Akvilė Weinert iš 
„Ridigdo“ lituanistinės mokyklos Štutgarte (Vokietija).

Stovyklos mokytojams idėja kilo jau seniai. Pamenu, 
vasaras leidžiant su vaikais stovykloje „Pasaulio Lietuva“, 
vis pakalbėdavome, kad mokytojai irgi žmonės, ir jiems 
reikėtų susiburti, pasimokyti, pailsėti kartu. Su kolego-
mis kartais pasimatome įvairių seminarų ar susirinki-
mų metu, bet jei jie būna kontaktiniai, tai visą dieną 
įtemptai pradirbę mokytojai skuba namo, jei nuotoli-
niai – tai už ekrano esantis kolega, nors ir atrodo arti, 
iš tiesų yra tik trumpam matomas veidas kompiute-
rio ekrane. Tad natūralu, kad atėjo laikas žengti pirmą 
žingsnį ir pakviesti kolegas iš viso pasaulio į Lietuvą, į 
patirčių ir pojūčių stovyklą.

Septynias dienas trukusios stovyklos programa buvo 
apgalvota taip, kad diena būtų kuo įvairesnė, o veiklos 
būtų skirtos ir kūnui, ir sielai. Iki pietų mokytojai su lek-
toriumi bei aktoriumi Mantu Cegelsku kūrybiškai bei 
įtraukiai mokėsi komunikacijos, konfliktų sprendimo, 
laiko planavimo, tikslų formulavimo strategijų, o po-
pietė ir vakaras buvo skirta diskusijomis su svečiais, 
pramogoms bei fiziniams išbandymams.

„Man patinka prisidėti prie projektų, kurie atneša 
daug naujų vėjų ir tobulėjimo, suburia žmones kartu, 
– portalui Pilietybė.lt pasakoja stovyklos programos 

bei užimtumo kuratorė Silvija Černiauskaitė. – Patirtis, 
kai gali sutikti tos pačios srities profesionalus iš skir-
tingų šalių, skirtingų kultūrų, kurie dalinasi savo pro-
fesine patirtimi, gerąja patirtimi, kurios knygose daž-
nai neatrasi, yra neįkainojama. Kokie bebūtų vertingi 
nuotoliniai susitikimai, kai kuriuos dalykus – esminius 
– įmanoma patirti tik susitikus gyvai.“

Černiauskaitė taip pat pabrėžia, kad „ypatingai svar-
bu yra žinoti, jog esi ne vienas ir kad tokių kaip tu, ku-
rie susiduria su panašiais iššūkiais, yra daugiau.“

Tas žinojimas, kad esi ne vienas lituanistinio švietimo 
valtyje, o kartu ir motyvacinis pasikrovimas toliau ir-
kluoti yra būtent tai, ką stovykloje dalyvavę mokyto-
jai įvardija kaip esminę vertybę.

„Stovykla Dzūkijos miške sutalpino mokymus, gam-
tą, bendravimą ir netikėtas patirtis. O svarbiausia – jos 
metu užsimezgė neįkainojamos bičiulystės. Bendrystės 
jausmas, begalinis palaikymas ir pasidalijimas patirtimis 
sustiprino motyvaciją dirbti lituanistinėje mokykloje ir 
„įkrovė baterijas“ dar bent metams“, – portalui Pilietybė.
lt sako stovykloje dalyvavusi Jolanta Švedkauskaitė iš 
Liuksemburgo lituanistinės mokyklos „Avilys“.

„Man pirmiausia tai buvo motyvacinis dalykas, – įspū-
džiais po stovyklos dalinasi Dublino lituanistinės mo-
kyklos „4 vėjai“ vadovas Arūnas Teišerskis. – Stovyklos 
formatas, kai pusę laiko mokaisi, ir ne tik metodikos, 
bet ir elgesio su žmonėmis, o kitą pusę laiko neforma-
liai bendrauji su kolegomis iš skirtingų šalių, yra neį-
kainojami žinių mainai, padedantys tobulinti lituanis-
tinį švietimą.“

Ne vienos stovyklos ir begalės mokymų patirtį turint, 
manau, šis stovyklos formatas pasiteisino. Mokytojai 
spėjo ne tik išmokti naujų įgūdžių, bet ir pabendrau-
ti su akiratį praplėtusiais ir įkvėpimo pasėjusiais sto-
vyklos svečiais: režisieriumi Gediminu Zujumi, polici-
jos atašė Jungtinėje Karalystėje Linu Pernavu, režisiere 
Giedre Žickyte, parfumeriu Aisčiu Mickevičiumi, litua-
nistinio švietimo švyturiu Vilma Leonavičiene iš Vytauto 
Didžiojo universiteto, žurnaliste Vilija Ramanauskiene.

Taip pat diasporos vaikus ugdantys mokytojai turėjo 
galimybę pasilepinti pirtyje ir vandens parke, pasimau-
dyti, pagrybauti, pasilinksminti su folkloro ansambliu 
„Žvangucis“, su žygeive leistis į 15 kilometrų naktinį žygį 
partizanų keliais, plaukti nelengvu, bet įdomiu maršrutu 

Neįkainojami žinių mainai ir motyvacinis užtaisas

Mokytojų patirtis lituanistinėje stovykloje 

Grūdos upe baidarėmis bei šėlti putų diskotekoje.
Vis tik svarbiausia stovykloje buvo tai, kad galėjome 

pasikalbėti, išsišnekėti, bendrauti, dalintis, motyvuo-
ti vienas kitą, palaikyti, paguosti. Augome kaip asme-
nybės ir kaip vieninga komanda, kuri grįžta į savo li-
tuanistines mokyklas su naujomis idėjomis, tvirtesniu 
pasiryžimu tęsti darbą lituanistinio švietimo sferoje.

„Iš stovyklos išsinešu bendrumo jausmą, kad esame 
ne vieni lituanistinio švietimo labirintuose ir kad išei-
čių yra daug tik reikia prisitaikyti kiekvienam pagal 
poreikius, nebijoti kalbėtis, klausti ir tartis, – portalui 
Pilietybė.lt pasakoja viena iš stovyklos organizatorių, 
JK lietuvių bendruomenės pirmininkė ir Pasaulio lie-
tuvių bendruomenės Švietimo komisijos pirmininkė 
Alvija Černiauskaitė. – Stovykla yra puikus komandos 
stiprinimo įrankis, motyvacijos užtaisas ateinantiems 
metams. Jau laukiu kitos.“

Viliuosi, kad Švietimo, sporto ir mokslo ministerija, 
kuri patikėjo mumis šiemet ir parėmė stovyklą, tikės 
mumis ir kitais metais, o mes – lietuviukų visame pa-
saulyje ugdytojai – ir toliau dėsime visas įmanomas 
pastangas burti, stiprinti ir auginti lituanistinių mo-
kyklų mokytojus.

Šiuo metu pasaulyje veikia virš 200 lituanistinių moky-
klų, o jų mokytojai kartais jaučiasi izoliuoti ir nežinantys 
kur kreiptis pagalbos, kur klausti patarimų. LR Užsienio 
reikalų ministerija patvirtino Lietuvos diasporos politi-
kos strateginių gairių „Globali Lietuva“ 2022‒2030 m. 
veiksmų planą, kuriame vienu prioritetų užsibrėžta di-
asporos vaikų ir jaunuolių, besimokančių formaliojo 
ir neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigose, skai-
čiaus didėjimą pakelti nuo dabartinių septynių pro-
centų iki 20 procentų.

Donata Simonaitienė, pilietybe.lt
Lituanistikos mokytojų stovyklos akimirkos. 

Organizatorių nuotraukos 



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Ekranų perteklius skatina svarstyti ir apie tam tikrų prie-
monių, naudojamų mokymosi procese, naudą; klausti 
apie tai, kaip apskritai veikia vienos ar kitos priemonės 
bandant įsisavinti ir suvokti informaciją. Rašymas kom-
piuteriu universitete, o dabar dažnai ir mokykloje, atro-
do mums visiškai įprastas dalykas, tačiau kaip veikia ir 
kuo skiriasi mokymosi pasiekimai, informacijos atsimi-
nimas ir vėlesnis panaudojimas ją išgirstant ir užrašant 
skirtingomis priemonėmis, t. y. rašikliu ir kompiuteriu? 

Daugelis sutinka, kad kompiuteris, skirtingai nei raši-
klis, visų pirma „kelia grėsmę“ mokymosi procesui dėl to, 
kad jame tiesiog labai daug galimybių atitrūkti nuo da-
lyko, kurį mokaisi. Pavyzdžiui, užuot paskaitą konspek-
tavę ar įdėmiai klausęsi, gana daug studentų nemažą 
dalį paskaitos praleidžia socialiniuose tinkluose arba tie-
siog jiems įdomesniuose kloduose nei paskaitos turinys. 

Įdomu, kad patys studentai įvairiose apklausose sako, 
jog kompiuteris jiems naudingas. Pagrindinė naudingu-
mo priežastis – greitesnis ir gausesnis informacijos „su-
kaupimas“, t. y. surašymas girdint. Juk rašydami kompiu-
teriu daugelis jaučia, kad gali užfiksuoti gerokai daugiau 
informacijos – mintys klavišais bėgti spėja greičiau, nei 
rašalas liejasi popieriuje. Atrodo, daugiau sukauptų min-
čių, geriau vėliau mokytis, taigi, ir „atgaminti“ informaciją. 

Tiesa, kiti sako, jog rašant rašikliu reikia informaciją nuo-
lat sintezuoti, sutraukti, grupuoti, o tai padeda sklandžiau 
informaciją atsiminti vėliau, nes būtent taip veikia mūsų 
atmintis: stengiantis nuolat sutraukti informaciją, dėlioti 
prasminiais „blokais“. O štai kompiuteriu rašantieji daž-
niausiai pasirenka ne sutraukimo, grupavimo ar sintezės 
metodus, o veikiau nuolat pažodžiui ir gerokai labiau me-
chaniškai viską sudeda į kompiuteryje esančią programą.

2014 m. du mokslininkai iš Prinstono ir Kalifornijos 
universitetų JAV – Pamas A. Muelleris ir Danielis M. 
Oppenheimeris – nusprendė šiuos įsivaizdavimus apie 
konspektavimą kompiuteriu ir rašikliu patikrinti trimis 
eksperimentais

Pirmojo eksperimento metu (jame dalyvavo 67 studen-
tai iš Prinstono universiteto) buvo pasirinktos penkios 
„TED“ kalbos, kurių temos būtų nelabai gerai žinomos 
dalyviams, bet kartu ir sudominančios. Buvo bandoma 
patikrinti, kaip skiriasi studentų gebėjimas atsiminti tiek 
faktinę, tiek konceptualią informaciją skiriantis vienai są-
lygai – kokia priemone jie tą informaciją užsirašė: rašikliu 
ar kompiuteriu. Taip pat studentams buvo pasakyta, jog 
konspektuoti jie turėtų taip, kaip konspektuotų paprasto-
je paskaitoje, t. y. jokių papildomų sąlygų nebuvo iškelta. 

Po paskaitos kiekvienas studentų dar atliko kelis su dar-
binės atminties užimtumu susijusius testus ir tik po pus-
valandžio turėjo atsakyti į su konspektuota paskaita su-
sijusius klausimus. Pavyzdžiui, buvo klausiama apie tai, 
prieš kiek maždaug metų išnyko Indo slėnio civilizacija 
(reikalaujama atkurti faktinę informaciją) arba klausia-
ma, kaip Japonija ir Švedija skiriasi savo požiūriais į ly-
gybę visuomenėje (konceptuali informacija, kuri nebu-
vo „tiesiogiai pasakyta“). 

Vėliau, žiūrint į gautus studentų testų rezultatus, fak-
tinę informaciją tiek kompiuterių naudotojai, tiek rašiu-
sieji rašikliu atkūrė panašiai, tačiau rašiusieji kompiuteriu 
gerokai prasčiau atkūrė konceptualią informaciją. Įdomu 
tai, rašiusieji rašikliu parašė gerokai mažiau žodžių nei tie, 

kurie rašė kompiuteriu (vidutiniškai 173,4 versus 309,6 žo-
džiai). Kompiuteriu rašiusieji dažniau konspektavo pažo-
džiui, o rašikliu – bandydami perfrazuoti savais žodžiais, 
trumpiau ir glausčiau, todėl pasitvirtino mokslininkų kel-
ta hipotezė apie tai, kad nuo rašymo priemonės gali pri-
klausyti ir instinktyvus polinkis vienaip ar kitaip kaupti in-
formaciją. Juk rašant lėčiau reikia taupyti žodžius. Tiesa, 
reikia pažymėti, kad studentai negalėjo savo konspek-
tų dar kartą perskaityti, todėl išlieka galimybė, jog tu-
rint daugiau medžiagos (rašytos kompiuteriu) testų re-
zultatai gali pagerėti. 

Antrojo eksperimento metu norėta pakartoti pirmąjį, 
tačiau kontroliuojant dar vieną veiksnį, t. y. kaip studen-
tai konspektuoja į kompiuterį. Šiame tyrime taip pat da-
lyvavo daugiau studentų (151, tiesa, gerokai mažiau vyrų, 
tik 35). Iš jų buvo sudarytos dvi grupės. Vienoje iš grupių 
studentams buvo sakoma užsirašinėti, kaip jiems įpras-
ta, o kitoje prašoma stengtis konspektuoti ne pažodžiui, 
bet perfrazuoti savais žodžiais, sugrupuoti. Žinoma, kie-
kvienoje iš grupių vieni rašė rašikliu, o kiti – kompiuteriu. 

Tyrinėdami gautus duomenis, mokslininkai pastebėjo, 
kad vėlesnių žinių patikrinimo testų rezultatai (jų sąlygos 
niekaip nesikeitė) abiejų grupių, besinaudojančių kom-
piuteriais (tiek tų, kurie buvo įspėti konspektuoti ne pažo-
džiui, tiek neįspėtų) rezultatai smarkiai nesiskyrė. Tyrimo 
metu vėl pastebėta, kad tie, kurie rašė rašikliu, stengė-
si mažiau konspektuoti pažodžiui, ir tai pagerino jų ga-
limybes teisingai atsakyti į klausimus vėliau. Faktinę in-
formaciją abi grupės atkartojo panašiai, kompiuteriu ra-
šiusieji turėjo daugiau problemų dėl konceptualios infor-
macijos. Antrojo eksperimento metu paaiškėjo, kad net 
įspėjus studentus konspektuoti kitaip, nei jiems įprasta 
kompiuteriu, t. y. ne pažodžiui, o bandant sutraukti girdi-
mą informaciją, nepagerėjo jų testų sprendimo rezulta-
tai. Tai gali būti susiję ir su tuo, kad, nors studentai buvo 
įspėti nekonspektuoti pažodžiui, jie vis tiek parašė dau-
giau žodžių ir jų užrašai gerokai labiau „persidengė“ su 
tiesiogine klausytų paskaitų medžiaga.

Kitaip tariant, studentai, naudodamiesi kompiuteriu ir 
perspėti nenaudoti jo taip, kaip įprasta, vis tiek buvo la-
biau linkę pažodžiui konspektuoti. Sunku pasakyti tiks-
liai, kokie mechanizmai veikia mokinių pasirinkimus, 
bet išlieka galimybė, kad pati kompiuterio technologi-
ja, atidžiai jos poveikio neapmąstant, instinktyviai ska-
tina rašantįjį pažodžiui konspektuoti. Galima būtų gal-
voti ir apie tai, kad kompiuterio suteikiamas greitis ir są-
lyginis lengvumas kaupti informaciją taip pat priside-
da prie bendro „tingumo“. Nemažai kognityvinių moks-
lų specialistų sako, kad tingumas yra būdingas mūsų 
smegenims. Jos veikiau pasirinks mažesnį darbo krū-
vį nei didesnį, tad lengvumą smegenims suteikiančios 
technologijos gali trikdyti ir patį mokymosi procesą, 
kuriam reikalingas sąlyginio sunkumo pojūtis. Dažnai 
sakoma, kad, norint sukurti geriausias įmanomas mo-
kymosi sąlygas, kiekvienam mokiniui mokytis turi būti 
ne per daug lengva, bet ir ne pernelyg sunku. Per len-
gvos sąlygos nemotyvuoja, o per sunkios gali privers-
ti tiesiog pasiduoti. 

Tiesa, JAV mokslininkų tyrimas antruoju eksperimen-
tu nesibaigė. Buvo atliktas ir trečiasis. Šis eksperimen-
tas buvo susijęs su mokslininkų poreikiu išsiaiškinti, ar 

kartojant panašų eksperimentą į prieš tai buvusius, ta-
čiau leidžiant studentams kartotis pagal jų sukauptą me-
džiagą (dešimt minučių prieš patį testą), jų informacijos 
atkūrimo rezultatai nors kiek keičiasi. Galbūt konspek-
tuojant kompiuteriu ir vėliau turint daugiau informacijos 
galima ir daugiau atsiminti pasikartojus? Eksperimentas 
susidėjo iš dviejų dalių: paskaitų konspektavimo ir testa-
vimo, praėjus savaitei po paskaitų. Šį kartą studentams 
buvo pateikti įvairesnio tipo klausimai: ne tik apie fakti-
nes ir konceptualias žinias, bet ir pateikiantys įvairių de-
talių iš paskaitos medžiagos, o kaip tokie, kuriuose turi-
mas žinias reikėjo kaip nors pritaikyti.

Rezultatai buvo panašūs į tuos, kuriuos parodė ir prieš 
tai atlikti eksperimentai: studentai, rašę rašikliu į užraši-
nę, gebėjo geriau atsakyti į visus klausimus (įdomu, kad, 
skirtingai nei pirmose dviejose studijose, rašiusieji rašikliu 
aplenkė ir tuos, kurie rašė kompiuteriu faktinių klausimų 
srityje) nei visi kiti, kurie rašė kompiuteriu. Pasikartojo 
ir žodžių užrašymo skaičiaus skirtumai: studentai, rašę 
kompiuteriu, užrašydavo gerokai daugiau žodžių, ir jie 
labiau atkartodavo paskaitų medžiagą, o ne bandydavo 
ją perrašyti savais žodžiais.

Taip pat eksperimente buvo išskirta grupė, kuri, po sa-
vaitės grįžusi į testą, neturėjo galimybės pasikartoti savo 
užrašų. Šioje grupėje nei rašiusiųjų kompiuteriu, nei raši-
kliu rezultatai smarkiai nesiskyrė. Turint šį efektą galvo-
je, galima manyti, kad studentams, rašiusiems rašikliu ir 
konspektavusiems ne pažodžiui, jų užrašai tiesiog labiau 
priminė išgirstą informaciją, taip pat priminė ir koncep-
tualias jungtis, kurias turėjo daryti studentai, norėdami 
sutraukti išgirstą informaciją. Turint mažai laiko pasikar-
toti (tik dešimt minučių) ir turint jau paskaitos metu at-
liktą „mąstymo darbą“, galima prisiminti ne tik lengviau, 
bet ir sparčiau. Kitaip tariant, darbas, kurį atliekame iš tie-
sų konspektuodami ir stengdamiesi sujungti, sutraukti, 
konceptualiai išskirstyti turimą informaciją, gali padėti ir 
tolesnių mokymosi procesų metu. Tiesą sakant, taip net-
gi sutaupome laiko, nes iš tiesų dirbame šiuo momentu, 
o ne nukeliame darbą „geresniems laikams“. 

Svarbiausia šių visų eksperimentų išvada galėtų būti 
ne tiek apie technologijas ar kompiuterius apskritai, bet 
apie tai, kad mokymasis klausant reikalauja ne tik aklo, 
mechaniško atkartojimo, tačiau intensyvaus darbo ir 
tuo metu, kai klausoma. Kai kurie mokslininkai mano, 
kad tikslus konspektavimas, bandymas performuluo-
ti sakomus teiginius, sutraukti, sugrupuoti informaci-
ją gali iš klausančiojo pareikalauti beveik tiek pat mąs-
tymo jėgų kaip ir žaidimas šachmatais. Kompiuteriai, 
deja, gali apskritai skatinti pasirinkti lengvesnį kons-
pektavimo būdą. Paradoksalu, kad pagrindinis jų pri-
valumas – galėjimas greitai fiksuoti informaciją – daž-
nai kenkia pačiam mokymosi procesui pernelyg jį pa-
lengvindamas, todėl į jų naudojimą mokymosi ir infor-
macijos kaupimo procese reikėtų žiūrėti šiek tiek ati-
džiau ir kritiškiau.  

Mokslo šaknys

Rašiklis ar kompiuteris: kaip efektyviau 
mokytis?



23

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Tęsinys – 26 psl.  
  Pradžia – 16 psl. 

Tęsinys – 26 psl.  

Kas? Kur? Kada?
RUGSĖJO 10 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 
60629

RUGSĖJO 11 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 
60629

ŠV. MIŠIOS
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., Chi-
cago, IL 60632

BENDRUOMENĖS DIENA „ESAME VIENI DĖL KITŲ“
10:30 v.r.
Bendruomenės diena – po beveik 10 metų per-
traukos visi kviečiami dalyvauti! 
Tik vienos šv. Mišios po atviru dangumi, 
tarnysčių mugė, vaišės, meno projektas, 
užsiėmimai vaikams. Svarbiausia – vienas 
sekmadienis metuose, kai susirenkame drauge 
kaip viena šeima. Laukiame jūsų visų! Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561
 

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų 
ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.  PLC 
kambarys “Pas prelatą” 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

RUGSĖJO 14 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS 
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulait-
ismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 15 D., KETVIRTADIENĮ

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGSĖJO 18 D., SEKMADIENĮ

ŠEIMŲ SPORTO ŠVENTĖ
11:00 v.r.
Pasibaigus vasarai ir žengiant į naujus mokslo me-
tus, norime pakviesti visus – tėvelius, vaikučius, 
draugus ir kaimynus į pirmą kartą Lemonte, 
Pasaulio lietuvių centre, vyksiančią Šeimų sporto 
šventę! Palydėkime šiltąjį sezoną sportiškai, juk 
žinome, kad sportas – SVEIKATA! O smagus 
susibūrimas ir pabendravimas – prieskonis prie 
puikios savijautos recepto! PLC, futbolo stadio-
nas ir priekinė pieva 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

RUGSĖJO 24 D., ŠEŠTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ ROTARY KLUBO 14-TASIS 
LABDAROS GOLFO TURNYRAS

12:00 v.p.p.
Visos surinktos lėšos bus skirtos Kauno klinikų 
vaikų skyriui, echoskopo aparatui įsigyti.  Old 
Oak Country Club  14200 S. Parker Rd., Homer 
Glen, IL 60491

SPALIO 1 D., ŠEŠTADIENĮ

GALERIJOS „SIELA“ 9-OJO SEZONO ATIDARYMAS
7:00 v.v.
Jungtinė išeivijos kūrėjų paroda, meninė pro-
grama, koncertas, vaišės.    
PLC galerija „Siela“ 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

SPALIO 5 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA

6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulait-
ismission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 
ir 630-257-5613.  Ateikite pabūti su Viešpačiu ty-
loje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 6-15 DIENOMIS

LIETUVIŲ DOKUMENTINIŲ FILMŲ FESTIVALIS

7:30 v.v. 
Filmai bus rodomi įvariose vietose, žiūrėkite 
reklamą. Bilietai į filmus parduodami ir PLC 
raštinėje. Papildoma informacija ir rezervacijos 
telefonu 312-375-2728. 
    SPALIO 8 D., ŠEŠTADIENĮ

KONCERTAS: KATAŽINA, DEIVIDAS ZVONKUS IR STANO

7:00 v.v.
PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

SPALIO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC 35-MEČIO JUBILIEJINĖ PUOTA „ŽALIOJ STOTELĖJE“

6:00 v.v.
Renginio vedantieji ir muzikiniai svečiai Liu-
das Mikalauskas ir Egidijus Bavykinas. Dėl 
rezervacijų skambinkite į PLC raštinę 630-257-
8787, Dainai 630-709-3871 ir Žibutei (po 5 val.) 
630-917-2322 PLC R. Riškus salė 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

SPALIO 29 D., ŠEŠTADIENĮ

KONCERTAS „CARMINA BURANA“

7:00 v.v. 
    LAPKRIČIO 5 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVIŲ FONDO 60-MEČIO POKYLIS

Lietuvių Fondas kviečia į Jubiliejinį LF pokylį. 
Programoje: kokteiliai – 5:30 val. p. p., koncertas 
– 6:30 val. v., šventinė vakarienė ir šokiai – 7:30 
val. v. Muzikinę programą atliks grupė „Il Senso“: 
Indrė Anankaitė, Ieva Barbora Juozapaitytė, 
Laimonas Bendaravičius ir Kasparas Damulis. 
Šokiams gros Augis Dicevičius. Daugiau infor-
macijos gauti ir bilietus užsisakyti galima tel. 630-
257-1616 arba tinklalapyje www.lietuviufondas.
org PLC Banio salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LAPKRIČIO 19 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU „GĖLIŲ VAIKAI“

6:00 v.v. 
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439



25

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

312 Block Party

Penktadienį, rugsėjo 23 d. – šeštadienį, 
rugsėjo 24 d., 5:00 v.v. / 4:00 v.v. 
Goose Island Fulton Street Brewery, 1800 W 
Fulton St, Chicago 60612
800-466-7363
Rekomenduojama auka: $10 
„Goose Island“ bravoras rengia kas-
metinę gatvės šventę savo West Town 
gamyklos prieigose. Kaip ir kasmet, 
čia netrūks gardaus pigaus alaus, pui-
kaus maisto, šaunios gyvai atliekamos 
muzikos ir būrio ištroškusių lankyto-
jų. Šiais metais jums koncertuos gara-
ge punk rokeriai „White Reaper“, žan-
rų ribas ištrinanti grupė iš Kolumbijos 
„Bomba Estéreo“, alternatyviojo roko ko-
lektyvas „Deer Tick“ ir kiti. Puiki muzika 

ir nebrangus (vos $5 už vienetą!) alus 
pritraukia daugybę lankytojų, tad reko-
menduojame atvykti anksčiau ir malo-
niai pasisėdėti degustuojant alų ir lau-
kiant savo mėgstamiausios grupės pa-
sirodymo. Visos surinktos lėšos keliauja 
vietos labdarai, tad nestabdykite savęs 
ir mėgaukitės įvairiu alumi.

Chicago Performs
Ketvirtadienį, rugsėjo 15 d. – penktadienį, 
rugsėjo 16 d., 10:00 v.r. 
MCA Stage, Edlis Neeson Theater, 220 E 
Chicago Ave, Chicago
312-397-4010
Kaina: leidimas vienai dienai - $20, leidimas 
dviems dienoms - $30
Prisijunkite prie Šiuolaikinio meno mu-
ziejaus rengiamo debiutinio festivalio 
„Chicago Performs“. Per dvi dienas jūsų 
laukia unikalūs geriausių Čikagos me-
nininkų, kūrėjų ir atlikėjų pasirodymai, 
įskaitant pogrindinį utopinį šokių va-
karėlį, cyberpunk roko operą ir septy-
nių valandų „Electric Slide“ maratoną. Šis 
kasmetinis renginys yra skirtas atskleisti 
šiuolaikinių Čikagos menininkų kūrybos 
gausą, įvairovę ir inovatyvumą. Į bilieto 

kainą įskaičiuotas įėjimas į muziejų, fes-
tivalio programos renginiai ir baigiama-
sis šokių vakarėlis.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Riot Fest
Penktadienį, rugsėjo 16 d. – sekmadienį, 
rugsėjo 18 d.
Douglass Park, 2800 W Roosevelt Rd, 
Chicago
1-800-555-6666
Kaina: 1 d. bilietas – $100, 1 d. VIP – 
$200–$800, 3 d. bilietas – $300, 3 d. VIP – 
$425–$2,000
Kaip ir dauguma kitų vasaros muzikos 
festivalių, „Riot Fest“ 2020-aisias padarė 
pertrauką, tačiau užtai pernai šis hip-
hopo ir roko muzikos festivalis sugrįžo 
su trenksmu – kaip tokiam renginiui ir 
priklauso. Šiais metais festivalyje pasi-
rodys per 85 skirtingų grupių ir atlikė-
jų. Penktadienį į sceną pagaliau užlips 

2020-aisiais festivalyje turėję dalyvauti 
rokeriai „ My Chemical Romance“, šeš-
tadienio pagrindinis pasirodymas pri-
klausys „The Original Misfits“, kurie at-
liks kūrinius iš debiutinio, šiais metais 
40-metį švenčiančio, albumo „Walk 
Among Us“, o sekmadienį – industri-
nio roko legendos „Nine Inch Nails“, 
taip ir nesudalyvavę pernykštėje fes-
tivalio prpgramoje.

Taste of Fulton Market
Ketvirtadienį, rugsėjo 29 d., 5:00 v.v. 
Morgan's on Fulton, 950 W Fulton St, Chicago 
60607
Kaina: $85, VIP - $105, išankstinis bilietas - 
$75
Išalkote? Kviečiame į antrąją kasme-
tinę tikrą maisto šventę „Taste of Fulton 
Market“.  Čia, visuose trijuose istorinio 
pastato „Morgan's on Fulton“ aukštuose 
jūsų lauks patys geriausi vietiniai maisto 
ir gėrimų prekybininkai. Degustuokite 
gardumynus iš šventėje dalyvaujančių 
restoranų ir barų, tokių kaip „Rose Mary“, 
„Carnivale“ ir „Bar Takito“ ir visa galva pa-
sinerkite į į šio garsaus kulinarinio rajo-
no gyvenimą. 

Hyde Park Jazz Festival

Šeštadienį, rugsėjo 24 d. – sekmadienį, 
rugsėjo 25 d., 3:00 v.p.p. / 2:00 v.p.p.
Įvairiose Čikagos vietose 
Renginys nemokamas, kviečiame aukoti
Į įvairias to paties pavadinimo rajo-
no vietas šiais metais sugrįžta Hyde 
Park Jazz Festival, kuriame pasiro-
dys visas būrys šaunių džiazo atlikė-
jų, tokių kaip alto saksofonininkas 
Charlesas McPhersonas, garso me-
nininkė DJ Sadie Woods, pianistas 
Davidas Virellesas ir elektrinės gitaros 
virtuozas (bei grupės „Tortoise“ narys) 
Jeffas Parkeris. Kaip visada, Hyde Park 
Jazz Festival koncertai yra nemokami. 

Chicago Gourmet
Ketvirtadienį, rugsėjo 22 d. – sekmadienį, 
rugsėjo 25 d. 
Įvairiose Čikagos vietose 
Kaina: $60–$1,985
Ateikite ir švęskite kartu! Chicago 
Gourmet, kurį pristato „Bon Appetit“ 
žurnalas, yra ne kas kita, kaip aukščiau-
sio lygio maisto ir vyno šventė. Svečiai 
festivalio metu mėgaujasi gurmanišku 
maistu, dalyvauja vyno, alaus ir spiriti-
nių gėrimų degustacijose, iš arčiau su-
sipažįsta su maisto gaminimo kultū-
ra ir paslaptimis stebėdami šefus, de-
monstruojančius savo meistriškumą, 
bei apsilankydami edukaciniuose semi-
naruose. Išskirtiniame renginyje galėsi-
te ne tik paragauti geriausių pasaulyje 

vynų, kuriuos pristatys šalies aukščiau-
sios klasės someljė bei pasimėgauti ge-
riausių pasaulio šefų gamintais patie-
kalais, bet savo dalyvavimu prisidėsi-
te prie visos eilės šio renginio remiamų 
labdaros organizacijų. 



27

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

Raminta Ksanyte
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Stebuklingas ežeras, Florida

Nuo $1,300

Nuo $999, ĮSKAITANT SKRYDĮ!

Lapkričio 13-17 d., 
5 dienos/4 naktys.
Viešbutis pačiame Strip centre!

LAS VEGASAS. Didysis 
kanjonas,  nacionalinis 
parkas ZION, Ugnies žemė, 
Hooverio užvanka.

SUPER DEAL!

Spalio 10-20 
dienomis 

Puikus viešbutis, 
dietinis maitinimas, 
įskaičiuoti bilietai, 
geriausi paplūdimiai 
kasdien 

mailto:attorney%40ksanytelaw.com?subject=


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22



29

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

  

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


31

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 34 (1297) ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ, 
RUGSĖJO 9 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
RUGSĖJO 10 D. 

SEKMADIENĮ, 
RUGSĖJO 11 D. 

82°/65° F 81°/68° F 73°/60° F
10 m/h 9 m/h 12 m/h

Krituliai: 15% Krituliai: 87%Krituliai: 3%

LIETINGA SAULĖTA DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS 

SUDOKU NR. 35 (1298)

SAVAITGALIO ORAI

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

HOROSKOPAS 
RUGSĖJO 12 D. – RUGSĖJO 18 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Reikia pinigų? Bus! Laikas kurti naują planą, juo 

labiau, kad jūsų galva sprogsta nuo puikių idėjų. 
Tereikia tinkamai sudėlioti turimus resursus ir im-
tis darbo. Jūsų kelyje tėra pora kliūčių: pirmoji – 
abejonė, antroji – delsimas. Tad neabejokite ir ne-
delskite, atlikite visas reikalingas apžvalgas ir pir-
myn! Savaitei įpusėjus, pageidausite pokyčių darbe. 
Greičiausiai sieksite automatizuoti ar supaprastin-
ti procesu – tai tikrai palengvins jūsų darbo dieną!

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę norėsis daugiau laiko praleisti su 

žmonėmis. Be abejo, padažnėjus susitikimams, teks 
rimtai atsižvelgti į savo dienotvarkę ir netgi kore-
guoti laisvailaikio praleidimo būdus. Jūsų laiką ne-
retai „praryja“ socialiniai tinklai. Išsivaduokite iš šio 
uždaro rato – paskambinkite draugui ir pasikvieski-
te jį vakarienės. Antrąją savaitės pusę pažiūrėkite, 
ką galite patobulinti gyvenime: gal nustoti valgy-
ti greitąjį maistą, o gal susikoncentruoti į karjerą. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Kasdienėje rutinoje visada skiriate laiko numalšin-

ti naujos informacijos troškulį, tačiau pagalvokite, 
ar žioplinėdami socialiniuose tinkluose gaunate 
sielai peno. Gal jau metas liautis ir užsiimti kitokia 
veikla? Peržvelkite savo pačių paskyras: ar jūsų vi-
ešasis įvaizdis atitinka tą, kurį norėtumėte turėti? 
Šią savaitę nevenkite investuoti, tik būtinai atliki-
te išsamų tyrimą. Tačiau nusiteikite, kad jūsų susi-
domėjimo objektas nebūtinai atneš jums sėkmę. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje sutiksite žmogų, kuris tikrąja 

to žodžio prasme išvers jus iš koto. Jums suteiki-
ama nauja galimybė daugiau sužinoti ne tik apie 
tą žmogų bet ir apie save. Savaitei įpusėjus, dau-
giau dėmesio skirsite savo palaikomų santykių 
psichologijai – kodėl viskas vyksta vienaip, o ne 
kitaip? Nuolat grįšite prie paskutinių savo mylimo 
žmogaus žinučių ar žodžių. Atsikvėpkite – nepa-
darėte nieko, dėl ko turėtumėte save taip kankinti. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Pirmąją savaitės pusę su savo gyvenimo part-

neriu ilgai diskutuosite apie galimybę apsigy-
venti kartu arba pakeisti gyvenamąją vietą. Prieš 
pakuodamiesi daiktus, sutarkite, ko abu labiausiai 
trokštate – tai padės ateityje išvengti nevaisingų 
ginčių ir nereikalingų priekaištų. Savaitės vidury-
je pasitaikys puiki proga sulošti puikią verslo par-
tiją, kuri jums gali sutaupyti daug laiko, ar suteik-
ti geresnes pozicijas, nei turi jūsų konkurentai. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Pirmadienį tikriausiai valandų valandas pra-

leisite atsakinėdami į elektroninius laiškus ir te-
lefono skambučius. Gausite daugybę užklausų, 
kurios pasiglemš visą jūsų laiką. Antrojoje sa-
vaitės pusėje pakvips romantika ir nuotykiais. 
„Pasirašysite“ susitikti su menkai pažįstamu 
žmogumi, kuris, kaip paaiškės, yra tiesiog nu-
ostabus. Gali būti, kad jis ar ji visiškai neati-
tinka jūsų susidaryto „idealaus partnerio“ įvai-
zdžio, bet jums tai neberūpės – ir tai tik į gera. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje ryšitės rizikingam žingsniui, 

susijusiam su pinigais. Tie, kurie rizikuoja, nebūti-
nai geria šampaną, tačiau jei vėliau negalėsite ra-
miai miegoti dėl to, kad praleidžiate „amžiaus san-
dorį“, verčiau jau pamėginkite ir vėliau dėl nieko sa-
vęs nekaltinkite. Tačiau iš pradžių gerai pasidomėkite, 
kokios jūsų galimybės. Antroje savaitės pusėje išsiva-
duokite nuo jus supančių daiktų, kurių nenaudojate. 
Jūsų namai taps erdvesni, net kvėpuoti taps lengviau!

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Jums paprastai ne ypač patinka būti dėmesio cen-

tre, tačiau šį kartą artimieji ir jūsų nepaliks ramybė-
je. Šypsokitės ir priimkite komplimentus, paska-
tinimus, sveikinimus ir dovanas. Antroji savaitės 
pusė bus paženklinta naujomis galimybėmis dar-
be ir versle. Prašykite pakelti algą, siekite vadovų 
pozicijos. Jei ketinate pradėti internetines transli-
acijas – imkitės to dabar. Jei ieškote naujo darbo 
– nedelsdami siųskite savo gyvenimo aprašymą.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Šiomis dienomis nuojauta jūsų neapgaus. 

Pastebėsite jums siunčiamus ženklus: pavyzdžiui, ei-
dami šalia krūmynų, pamatysite iš jų kyšant laukinio 
gyvūno galvą, žvilgtelėjus į laikrodį šis rodys 11:11 ir 
panašiai. Internete nesunkiai rasite šių reiškinių pa-
aiškinimus. Antroji savaitės pusė bus ypač palanki pri-
siminti sėkmę ir pinigus nešančius ritualus, o jei tokių 
neturite – sukurti juos. Galite tikėti jais arba ne, tačiau 
svarbiausia, kad jie padėtų jums patikėti savimi. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę jūsų laukia jaudinantys nuotykiai ir 

romantika. Dabar verta užmiršti savo ambicijas ir 
labiau susikoncentruoti į žmones aplink: galbūt 
nuveikti ką nors gero savanoriškoje organizacijo-
je ar sutvarkyti rudeninę netvarką senjoro kaimy-
no kieme. Nuo trečiadienio dar labiau sustipės jūsų 
profesinis autoritetas. Dabar sugebėsite palenkti 
savo pusėn net didžiausius skeptikus, tad pasitikėki-
te savimi, o visa kita stos į savas vietas savaime.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Jau nuo pirmadienio galite sulaukti netikėto 

viešo dėmesio. Galbūt susirinkimo metu vado-
vas kreipsis į jus prašydamas išsakyti savo nuo-
monę, o gal pateksite į vietinės žiniasklaidos aki-
ratį dėl savo socialinių akcijų ar indėlio į bendruo-
menės gerovę. Trečiadienis – puiki diena prašy-
ti paaukštinimo ar bandyti gauti išsvajotą dar-
bo poziciją. Prasidedant savaitgaliui užsidegs 
žalia šviesa vienai iš didžiausių jūsų svajonių. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitei prasidedant būsite pasirengę moky-

tis ir tobulėti. Tai puikios dienos sudalyvauti jus 
dominančioje konferencijoje, mokymuose ar 
kūrybinėse dirbtuvėse. Planetų padedami da-
bar sugebėsite sudominti savo idėjomis net di-
džiausius skeptikus, tad nepraleiskite progos 
žengti svarbų profesinį žingsnį, ieškokite ben-
draminčių ir potencialių pagalbininkų. Savaitei 
persiritus į antrąją pusę vis daugiau laiko pra-
leisite su bičiuliais ar artimiausiais žmonėmis. 

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Pacientas susirūpinęs klausia gydytoją:
- Sakykite, daktare, ar aš tikrai pasveiksiu? Girdėjau, kad gydytojai 
kartais neteisingai nustato diagnozę. Gydo, pavyzdžiui, nuo plaučių 
uždegimo, o pacientas numiršta nuo šiltinės.
- Tai atsitikimas ne iš mano praktikos. Kai aš ką nors gydau nuo plaučių 
uždegimo, jis ir numiršta nuo plaučių uždegimo.

***
Pagyvenusi moteris sako gydytojui:
- Kokie nuostabūs medicinos pasiekimai! Kai aš buvau jauna, reikėdavo 
nusirengti, o dabar užtenka parodyti liežuvį.

***
– Sakykite, daktare, ar tikrai taip žalinga išgerti stikliuką prieš valgį?
- Ne, bet nevalgykite per dažnai.

***
- Gydytojau, pastaruoju laiku blogai girdžiu. Ką sako mano žmona, 
nesuprantu nė žodžio.
- O, tai jau nebe liga, tai tikra laimė!

***
- Kaip jūs jaučiatės?- klausia gydytojas pacientą.
- Kur kas geriau, daktare. Manau, kad padėjo jūsų vaistai. Aš kruopščiai 
laikiausi nurodymų, užrašytų ant buteliuko.
- O kas ten buvo užrašyta?
- „Laikyti stipriai uždarytą.“

***
- Pone daktare, ar tikrai aš visiškai negalėsiu išgerti?
- Visiškai!- atsakė gydytojas.- Juk jau praeitą mėnesį aš jums šitai 
išaiškinau.
- Na, taip, tačiau, daktare, negi medicina per tą mėnesį taip ir nepadarė 
jokios pažangos?

***
- Daktare, ar operacija praėjo sėkmingai?
- Koks „daktare“? Aš – Šventasis Petras!

***
Vienas gydytojas guodžiasi kitam:

- Mes, gydytojai, turime labai daug priešų šiame pasaulyje!
- Taip, bet dar daugiau aname!

***
- Jūsų kraujo spaudimas padidėjęs,- pasakė gydytojas, apžiūrėjęs 
pacientą.
- Daktare, visa tai nuo žvejybos…
- Pirmą kartą girdžiu, kad nuo to pakiltų kraujospūdis. Greičiau 
atvirkščiai.
- O jūs nežvejojate uždraustose vietose…

***
Dantų gydytojas sako pacientei:
- Nereikia taip plačiai išsižioti.
- Jūs pats man pasakėte, kad turite ten įkišti veidrodį ir instrumentus.
- Bet pats aš lieku išorėje!

***
- Tas gydytojas daro stebuklus. Per kelias minutes išgydė mano žmoną.
- Kokiu būdu?
- Jis pasakė jai, kad visos ligos liudija apie besiartinančią senatvę.

***
- Gydytojau, pastaruoju metu aš pradėjau viską užmiršti!
- Ar dažnai taip atsitinka?
- Kas atsitinka?

***
- Ačiū, gydytojau. Skausmas nugaroje praėjo. Kas man buvo, 
radikulitas?
- Ne, jums buvo persisukusios petnešos.

***
Užsigalvojęs, išsiblaškęs gydytojas priima pacientą:
- Gydytojau, man labai skauda galvą.
- Seniai?
- Nuo gimimo!
- O prieš tai jūs gerai jautėtės?

***
- Gydytojau, man visą laiką suka koją. Duokite kokių nors vaistų.

- Vaistai čia nepadės. Man kartais taip pat suka koją. Tada žmona 
padaro man masažą ir viskas praeina.
- O kada jūsų žmona laisva?

***
Jaunas žmogus nusprendė mokytis gydytoju kardiologu. Sužinojęs apie 
tai, tėvas išbarė jį:
- Keistuolis tu, mokykis geriau stomatologu! Žmogus širdį turi tik 
vieną, o dantų…

***
Gydytojas susitinka pacientą prekybos centre:
- Jums liepta šilčiau apsikloti ir miegoti, o jūs vaikštote po parduotuves.
Pacientas:
- Ieškojau antklodės.

***
Gydytojas ligoniui:
- Išgerkite šįvakar šias dvi tabletes, o rytoj, jei prabusite, dar dvi.

***
Gydytojas klausia pacientą:
- Ar jūs tiksliai vykdote mano nurodymą kasdien surūkyti ne daugiau 
kaip 10 cigarečių?
- Žinoma, daktare.
- Tada aš nesuprantu, kodėl jūsų savijauta negerėja?
- Gal todėl, kad anksčiau aš visai nerūkiau?

***
Gydytojas – paciento žmonai:
- Turiu jus perspėti, kad jūsų vyras daugiau negalės dirbti, tik kol kas 
nereikia jam šito sakyti…
- Kodėl? Tai jį labai nudžiugins.

***
Kalbasi du seni gydytojai:
- Aš turėjau ligonį, kuris pagal visas prognozes turėjo mirti jau prieš 
dešimt metų, o jis vis dar gyvas.
- Taigi, būna ir taip. Tai dar kartą įrodo, kad jei ligonis tikrai nori gyventi, 
medicina bejėgė. 

Ant viršaus sudėkite mocarelos sūrio rutuliukus ir prosciutto 
griežinėlius. Ant viršaus pabarstykite šviežių mėtų. Paruoškite 
padažą. Nedideliame dubenėlyje sumaišykite alyvuogių alie-
jų, įspauskite citrinos sulčių ir šaukštą skysto medaus. Viską 
sumaišykite ir padažu apliekite salotas.

Šalta melionų sriuba

Reikės: 1 didelio meliono, 2 v. š. alyvuogių aliejaus, ½ a. 
š. druskos, 1 a. š. tarkuotos citrinos žievelės, 1 v. š. balzami-
nio acto.

Gaminimas: Įkaitinkite orkaitę iki 200 laipsnių temperatū-
ros. Melioną nuplaukite ir nulupkite žievę, perpjaukite per 
pusę, išskobkite sėklas, supjaustykite nedideliais gabalėliais 
ir išdėliokite juos ant kepimo popieriumi išklotos skardos. 
Kepkite apie 15-20 minučių, kol vaisius suminkštės ir pradės 
ruduoti. Perkelkite melionus į didelį dubenį ir trintuvu sutrin-
kite, kad gautųsi vientisa masė. Į tą patį dubenį įpilkite aly-
vuogių aliejaus, suberkite druskos. Viską išmaišykite. Dėkite 
į šaldytuvą ir palaikykite tol, kol sriuba atvės. Patiekdami api-
barstykite citrinos žieve ir apšlakstykite balzaminiu actu. 

Gaivieji melionai puikiai tinka ne tik karštai vasaros, bet ir 
žvarbesnei rudens dienai. Norint šiais vaisiais praturtinti savo 
racioną, iš jų pasigaminti galima pačių netikėčiausių patie-
kalų, pavyzdžiui, išsikepti melionų duonos, juos pamarinuo-
ti, pagaminti melionų padažo ar džemo. 

Melionų duona
Reikės: 0,5 kg tarkuoto meliono (be žievės), 3 puodelių mil-

tų, 1 3/4 a. š. malto cinamono, 1 1/2 a. š.  druskos, 1 a. š. mal-
to imbiero, 1 a. š. sodos, 1 a. š. kepimo miltelių, 2 puodelių 
cukraus, 3 vnt. kiaušinių, 1 puodelio augalinio aliejaus, 2 a. 
š. vanilės ekstrakto, sviesto.

Gaminimas: Įkaitinkite orkaitę iki 180 laipsnių temperatū-
ros. Kepimo formą ištepkite sviestu. Vidutinio dydžio dube-
nyje sumaišykite miltus, cinamoną, druską, imbierą, sodą ir 

kepimo miltelius. Elektriniu maišytuvu dubenyje suplakite 
cukrų, kiaušinius, aliejų ir vanilę. Sudėkite tarkuotą melioną. 
Sudėkite sausus ingredientus į šlapią mišinį ir gerai išmaišy-
kite. Supilkite tešlą į kepimo formą ir kepkite apie 1 val., kol 
paviršius gražiai apskrus ir paruduos. Patiekite, kol duona 
šiek tiek pravės. Ji puikiai tinka ir su ledais. 

Salotos su melionu ir prosciutto

Reikės: 100 g mocarelos sūrio rutuliukų, 80 g vytinto kum-
pio prosciutto, ¼ puodelio smulkintų šviežių mėtų, 0,5 kg 
meliono, 2 v. š. alyvuogių aliejaus, 2 v. š. citrinos sulčių, 1 a. 
š. skysto medaus.

Gaminimas: Nuplaukite melioną, nulupkite jo žievę ir su-
pjaustykite nedideliais, kąsnio dydžio kubeliais arba specia-
liu šaukšteliu suformuokite rutuliukus. Sudėkite juos į lėkštę. 

Receptai

Iš melionų – netgi duona



35

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

Customer Service 1-877-338-1545

Kad galėtumėte naudotis šiomis paslaugomis, jums reikia užsiregistruoti ir susikurti Klausau.com paskyrą. Registracija nemokama – mokate tik už
prakalbėtą laiką.  Užsiregistruoti galite internetu www.klausau.com arba nemokamu klientų aptarnavimo telefonu 877-338-1545 

Norėdami skambinti pigiais Klausau.com tarifais, 
paprasčiausiai paskambinkite 

Klausau.com
Skambinkite 
į Lietuvą

Rusija 4¢

8¢
Cell

Bulgarija5¢

9¢
Cell

Ukraina 20¢

38¢
CellIzraelis 2¢

4¢
Cell

vos už 6 cento per minutę (landlines)
ir 9 centus per minutę (cell)

• Jokio sujungimo mokesčio
• Pokalbių kaina sekundžių tikslumu
• Automatinis sąskaitos papildymas
• Itin taupus pasirinkimas
• Kokybiškas ryšys

Patikimos telefonijos paslaugos

Svarbus 
pranešimas 
iš Klausau. 

Siekiant užtikrinti jūsų asmeninių duomenų saugumą, Klausau vietoje jūsų asmeninio numerio rekomenduoja 
naudoti tiesioginio susisiekimo (callback) numerį 1-888-383-8974. Surinkus šį numerį, sistema jums pati 
perskambins per 45 sekundes ir sujungs su abonentu, kuriam skambinate.
 Nuo lapkričio 1 dienos numeriai tiesioginiam skambinimui yra užblokuoti. 
Visame pasaulyje vykstant kibernetinėms atakoms, mes siekiame apsaugoti jūsų konfidencialumą. Dėkojame 
jums už supratingumą ir linkime malonaus ir saugaus bendravimo su jūsų artimaisiais!

o sistema jums automatiškai perskambins (per mažiau nei  45 sekundes) ir atliks sujungimą. 

telefonu 888-383-8974, 
ARBA 312-535-7171



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

Nek8-2066, RobertasSIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ
Transporto kompanijai East Dun-
dee IL reikalingi dispečeriai. Darbas 
pirm.-penkt. 7-4 arba 8-5. SAVAIT-
GALIAIS NEDIRBAME! Konkuren-
cingas atlyginimas. Daugiau infor-
macijos telefonu arba el. paštu. 
Dispatchers are needed for a truc-
king company in East Dundee IL. 
M-F 7-4 or 8-5. NO WEEKENDS! 
Competitive salary, please inquire 
via phone or email. 847-220-8098 
lily@naitonwidecargo.com
Reikalingos moterys namu 
valymo darbams vakariniuose 
rajonuose. 331-431-9498..
Darbui pilnu etatu, nuo pirmadie-
nio iki penktadienio, 8 v.r.-5 v.v., 
Frankforte reikalingas Dental Assis-
tant. Ieškome patikimo ir malo-
naus kandidato su puikia darbo 
etika, kuriam labai svarbu užtikrinti 
pacientų komfortą. Į pareigas įeina 
asistavimas gydytojui su pacien-
tais, atspaudų nuėmimas, instru-
mentų sterilizavimas, darbo vietos 

paruošimas ir sutvarkymas, rent-
geno nuotraukų darymas ir baziniai 
front desk darbai. Dentrix Ascend 
išmanymas yra privalumas, bet ne 
reikalavimas. Mes jus apmokysime! 
Savo reziumė siųskite mdifrank-
fort@gmail.com arba skambinkite 
tel. 815-755-9055.
Trokų remonto dirbtuvėms 
Crestwood reikalingas mechanikas 
su patirtimi.Tel 312-647-1757.
Nedidelė įmonė su draugišku 
kolektyvu, ieško naujo komandos 
nario dirbti prie banko nusavintų 
namų. Dėl detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-255-1672..
AEC Parcel Service Inc reikalingas 
siuntinių pickup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. Tel. 773-
656-5558
Pakavimo skyriuje reikalingas 
darbuotojas. Patirtis nebūtina, 
minimalūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompanijai reikalingas 
dispečeris su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo kokybės. Tel. 
331-871-3834, 847-387-9889
Full time dental assistant 
needed in Plainfield. We are 
modern and friendly high 
quality Dental office. We are a 
fully computerized office with 
digital radiography. If you are 
organized, self motivated and 
love working with people this 
may be the job for you. Expe-
rience not necessary, we will 
train. Please email your resu-
me to jessicafcpdc@gmail.com
Kompanijai reikalingi vairuoto-
jai išvežioti laikraščius penkta-
dieniais. Turėti didelį automo-
bilį. Tel. (847)272-9222
Reikalingas Parts Counter Person. 
Darbas automobilių detalių san-
dėlyje. Skambinti tel. (630)303-
8961
Transporto kompanijai reikalingas 

dispečeris su patirtimi. Tel. (708)-
974-4545 ext. 406

Stabili statybų įmonė 
priims į komandą darbuoto-
jus. Uždarbis priklauso nuo 
patirties. Skambinkite tel. 
(847)461-9161
Kompanijai reikalingas 
REKLAMOS AGENTAS. Rei-
kalavimai: anglų kalba, 
organizuotumas, geri bend-
ravimo įgūdžiai, draugišku-
mas, automobilis. Rusų bei 
lietuvių kalbų mokėjimas – 
privalumas. Tel. (847)272-
9222

Transporto kompanijai reikalingi 
mechanikai su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961
PATIKIMA TRANSPORTO KOMPA-
NIJA IEŠKO CDL A VAIRUOTOJŲ. 
MOKAME $0.60 CENTŲ UŽ VISAS 
MYLIAS. Tel. 224-775-0361
Draudimo agentūra, esanti Hickory 

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai



37

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

byklė, džiovyklė. Butas naujai per-
dažytas. Prašoma kaina $1300. Tel. 
773-983-4461

Išsinuomokite 2 ne savaitgalio 
paras, 3-ią gaukite nemokamai! 
Nuomojami nuostabūs atostogų 
namai Union Pier, Michigan. Namas 
su šildomu vidaus baseinu ir priva-
čiais teniso kortais, pora blokų nuo 
privataus Mičigano ežero pliažo. 
Netoliese yra Warren Dunes State 
parkas, stebinantis smėlio kopomis 
bei pasivaikščiojimo takais. Ši vila 
puikiai tiks atšvęsti Jūsų šventes 
arba tiesiog pabėgti nuo kasdieny-
bės ir pailsėti prie jaukaus židinio 
su karšto vyno taure bei pažaisti 
biliardą ar pasikaitinti pirtyje. Pato-
gu išsinuomoti keletui šeimų, yra 4 
erdvūs miegamieji, 4 vonios, gali 
apsigyventi iki 16 žmonių. Greitas 
susisiekimas - tik 1,5 val. nuo Čika-
gos. Likę laisvi savaitgaliai: Kovo 
30, Gegužės 4. Likę laisva vasarai 
($849/para): Birželio 22-29, Liepos 
6-20, Rugpjūčio 10-19 ir 24-30. 
Rezervacija tel. 630-202-6867

Nuomojami erdvūs atostogų namai 
Union Pier, Mičigane. Namas su 
šildomu vidaus baseinu, netoli Miči-
gano ežero paplūdimio. Aktyvaus 
poilsio mėgėjams yra privatūs teni-
so kortai. Patogu išsinuomoti kele-
tui šeimų, yra 4 erdvūs miegamieji 
ir 4 vonios. Patogus susisiekimas - 
tik 1.5 val. nuo Čikagos. Ši vila pui-
kiai tiks atšvęsti Jūsų šventes arba 
tiesiog pabėgti nuo kasdienybės ir 
pailsėti. Kaina nuo $669 už naktį. 
Rezervacija tel. (630)202-6867

CLARENDON HILLS
Išnuomojamos ofiso patalpos ant 
Ogden Ave, prestižiniam Claren-
don Hills rajone! Ypatingai gerai 
prižiūrėtos, naujesnės statybos 
patalpos - 525 sf pirmame aukšte 
už $984/mėn. ir 567 sf antra-
me aukšte už $874/mėn. Puikus 
susisiekimas, šalia greitkelių, Oak-
brook prekybos centro, 30 min 
iki oro uostų bei Čikagos down-

Hills, IL, ieško darbuotojos (-jo) pil-
nai darbo dienai. Patirtis pageidau-
tina, bet nebūtina. Reikalinga gera 
anglų kalba, rusų būtų privalumas. 
Skambinti tel. (708)433-7777
International Day Care Cen-
ter vaikučių vis daugėja, todėl 
ieškome dar vienos nuosta-
bios, energingos, atsakingos ir 
vaikučius mylinčios asistentės 
ar mokytojos. Yra tam tikri 
reikalavimai. Reikalingas lega-
lumas. Kreiptis: international-
daycenter@gmail.com
Reikalingi rangovai su patirtimi 
namų renovavimo darbams. Kreip-
kitės tel. (630)660-7861.
Nekilnojamojo turto ir pasko-
lų kompanija įdarbina agents ir 
loan originators. Puikios uždarbio 
galimybės, lankstus darbo grafikas, 
efektyvi pagalba ir bendradarbia-
vimas. Kreiptis tel. (630)202-6867, 
(630)696-7746.

Reikalingas CDL vairuoto-
jas su patirtimi vietiniams 
ir Midwest reisams, iki 200-
250 mylių nuo Čikagos. 
$20/hr, Monday-Friday. 
Penktadieniai ir savaitga-
liai namie. Volvo vilkikas, 
10 bėgių, dry van kroviniai, 
parkavimas Woodridge. 
Skambinti (708)247-2472

Modern and friendly high 
quality Dental office in Bar-
rington seeks part time or 
full time dental assistant. We 
are a fully computerized offi-
ce with digital radiography. If 
you are organized, self moti-
vated and love working with 

people this may be the job 
for you. Experience not neces-
sary, we will train. Email resu-
me to barringtondentalwell-
nesscenter@gmail.com. 847-
842-2410
Reikalingas pagalbininkas statybo-
se. Tel. (708)630-1048, Artūras

Reikalingas darbuotojas 
saidingo darbams. Tel: 
(630)677-2040

Užimtam salonui Orland 
Park reikalinga manikiūri-
ninkė pilnai darbo savaitei. 
Tel. (773)307-4742

Turizmo kompanijai reika-
lingi patyrę turizmo agen-
tai. Būtinos anglų kalbos 
žinios, pageidautina mokė-
ti lietuvių ir ukrainie-
čių kalbas. Skambinti tel. 
(847)350-9545

Draudimo kompanija siūlo 
darbą naujiems agentams. 
Skambinti tel. (847)668-
2066, Robertas

PAMOKOSPAMOKOS
Gaukite Heating & Air Conditio-
ning arba Electrician licenciją tik 
per 3 mėnesius. Nedidelis mokes-
tis už mokymus, galima atsiskaity-
ti dalimis bei kreditine kortele. 
Mokykla yra West Chicago/Bata-
via. Tel. (630)202-4932 (rusų k.), 
(630)232-3250 (anglų k.), www.
westchicagohvac.com

PASLAUGOSPASLAUGOS
Siūlome poilsį Dominikos Respubli-
koje, Meksikoje, Jamaikoje ir Kari-
bų salose; upiniai ir jūriniai kruizai, 
kelionės ir aviabilietai po visą 
pasaulį. Mūsų kainos žemesnės nei 
internete. Tel. (847)809-0910

DĖMESIO! Vidaus ir lauko 
dažymo darbai, naujos 
statybos, dažymas purški-
mo būdu (spray painting), 
darome viską, kas susiję su 
dažymu - mes specialistai! 
Tel. (847)385-8011

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

DMB SERVICES- remonto 
darbai. Dažytojai, dailidės, 
elektrikai. Įrengiame rūsi-
us, virtuves, klojame par-
ketą, laminatą, restauruo-
jame senus namus. Geriau-
si specialistai Čikagoje! Tel. 
(847)385-8011

Safety dokumentacijos, 
loggbooks tvarkymas nedi-
delėms transporto kompa-
nijoms. Dokumentų paruo-
šimas 'New Entrant' ar DOT 
Safety inspekcijoms. Skam-
binti (630)901-2100

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Norite parduoti savo verslą? Para-
šykite į sellbusinesstoday@gmail.
com.

NUOMANUOMA

Išnuomojame didelį kambarį nuo-
savame name su atskiru įėjimu. 
Visi patogumai, baldai, vyrui be 
žalingų įpročių (pirmenybė –trokis-
tui). Oak Lawn, IL. Tel. 630-670-
8336
Willow Springs rajone isnomuoja-
mas 1 miegamo butas: miegamas, 
salionas, virtuve, atskira vonia, 
skalbyklos.Butas yra nuosavame 
name beismonte su atskiru iejimu. 
Skambinkite 630-400-2848. Daiva 
Jukniene, USA realty Group.
Išnuomojamas 3 miegamųjų 
namas Downers Grove, didelis 
sklypas. Kreiptis: Superbuy Realty, 
tel. 773-297 2012
Brookfield išnuomojamas kam-
barys. Netoli yra traukinio stotelė. 
Tel. (773)297-2012.

Lisle. Four Lakes išnuomojamas 
1 miegamojo, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Laminato grindys, 
atnaujinta virtuvė. Bute yra skal-

REIKALINGI 
DISPEČERIAI

847-220-8098
lily@naitonwidecargo.com

TRANSPORTO KOMPANIJAI EAST DUNDEE IL 
REIKALINGI DISPEČERIAI. 

 Darbas pirm.-penkt. 7-4 arba 8-5  
 SAVAITGALIAIS NEDIRBAME! 
 KONKURENCINGAS  
    ATLYGINIMAS   
Daugiau informacijos telefonu arba el. paštu. 

Dispatchers needed for a trucking company in East 
Dundee IL. M-F 7-4 or 8-5. NO WEEKENDS! 

Competitive salary, please inquire via phone or email.



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

29
8]

 0
9.

09
.2

02
2 

– 
09

.1
5.

20
22

983-4461

MARQUETTE PARK  
Išnuomojamas 2 miegamųjų butas 
antrame aukšte Marquette Parke. 
Skambinti tel. 773-220-7840

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų ,1 vonios butas pri-
mame aukšte. Yra vienos mašinos 
vieta garaže. Bute yra apynauja 
buitinė technika, naujai perdažy-
tas. Nuomininkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 773-983-
4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas trečiame 
aukšte. Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK  
Willowbrook. Knolai. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių butas 
pirmame aukšte. Centrinis kondi-
cionierius. Geros mokyklos. Kom-
plekse yra 2 baseinai. Papildomai 
mokate tik už elektrą. Kaina $1300. 
Regina, tel. 773-983-4461

Willowbrook. Knoll išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios butas pirma-
me aukšte. Papildomai mokate tik 
už elektrą. Komplekse yra baseinai. 
Kaina $1150. Skambinti 773-983-
4461

WOODRIDGE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai stalvir-

šiai, laminato grindys visame bute. 
Atnaujintos vonios.Centrinis AC. 
Prašoma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai geroje 
vietoje išnuomojamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate tik už 
elektrą. Kaina $1350. tel. 773-983-
4461

WOODRIDGE

Woodrige. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų ir 1 vonios butas 3 aukšte. 
Nuomininkas moka tik už elek-
trą. Naujai perdažyta, nauji kilimai. 
Kaina $1,225. Skambinti tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

BOLINGBROOK
Bolingbrook. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 1/1 vonios vieno aukš-
to namas. Didelis, tvora aptver-
tas sklypas. Yra dviejų mašinų 
garažas. Netoli nuo parduotuvių. 
Geras susisiekimas. Prašoma kaina 
$169,900. Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461

CARPENTERSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus pir-
kinys!, 3 miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja buitine 
technika, murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-

KERS, INC”
CHICAGO RIDGE

Chicago Ridge. Parduodamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas antra-
me aukšte. Visame bute yra lami-
nato grindys. Erdvi virtuvė su gra-
nitiniais stalviršiais. SS šaldytuvas. 
Yra vienos mašinos vieta požemi-
niame garaže. Žemi žemės mokes-
čiai. Papildomai mokate tik už elek-
trą, kiti mokesčiai įeina į asociacijos 
mokestį. Kaina $79,900. Skambinti 
Reginai, REM, tel. 773-983-4461

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių butas pirmame aukšte. 
Centrinis A/C. Butas naujai perda-
žytas, nauji langai ir patio durys. 
Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. 
Komplekse yra baseinas. Papildo-
mai mokate tik už elektrą, visi 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos 
mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461

Tinley Park. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 3 vonių erdvus namas su 
įrengtu rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus dekas. Dide-
lis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių erdvus butas pri-
mate aukšte. Butas visiškai atnau-
jintas. Naujos virtuvinės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremontuotos 
vonios.Yra vienvietis garažas. Pra-
šoma kaina $149,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
town. Galimybė įsirengti draudimo, 
buhalterijos, transportacijos, archi-
tekto, inžinieriaus, advokato, medi-
cinos, terapeuto ofisą bei daugelį 
kitų. Priklauso automobilių stovėji-
mo aikštelė, lauko iškaba. Kreiptis į 
Rasa Mitkus 630-202-6867

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Naujos virtu-
vės spintelės, SS buitinė technika, 
granitiniai stalviršiai, pilnai atnau-
jinta vonia. Naujos spintelės grani-
tinis stalviršis. Antras aukštas. Yra 
balkonas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange ir 294 
greitkeliu. Komplekse yra basei-
nas. Papildomai mokate tik elektrą. 
Kaina $1300. Skambinti 773-983-
4461

Downers Grove. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, medinės 
grindys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

Downers Grove. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios pilnai atnau-
jintas butas antrame aukšte. Nauja 
balta virtuvė, granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys, visas naujai per-
dažytas. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už elektrą. 
Kaina $1350. Skambinti tel. 773-
983-4461

LISLE. Four lakes komplese išnuo-
mojamas 1 miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas moka tik elek-
trą. Komplekse yra baseinas ir slidi-
nejimo trasos. Kaina $1,050. 773-

(773) 616-2847 39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

Nekilnpjamo
Turto Paieska

Pirkimai,
Pardavimai,
Nuoma
Geros Pardavimo
ir Pirkimo Salygos
DAIVA JUKNIENE
630-400-2848 Call/text

24/7



39

,,Čikagos Aidas” №
35 [1298] 09.09.2022 – 09.15.2022

REK
LA

M
A

jos medines grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
dams “ ranch” stiliaus namas, 3 
miegamieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
damas 3 miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra irengtas basemen-
tas. Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduodamas 
“split level” namas, 3 miegamieji, 
2 vonios, nauja virtuve su “stain-
less steel “ buitine technika, naujai 
perdazytas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 2 masinu 
garazas. Kaina $324,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LA GRANGE

Parduodamas 4 miegamųjų namas 
La Grange su 6 mašinų garažu. 
Kaina $209,000. Kreiptis Super Buy 
Realty, 773-297-2012

LEMONT

Puiki, moderniai atnaujinta 5 mie-
gamųjų, 3 vonių plytinė 'ranch' 
Lemonte. Statyta 1996 metais, 
ramioje gatvėje, su patogiu susis-
iekimu, arti Lemonto Pasaulio Lie-
tuvių Centro, greitkelių, parkų, 
mokyklų bei parduotuvių. Natūra-
lios šviesos pripildytas interjeras, 
jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei 
stoglangiai. Gurmaniška balta vir-
tuvė, granito stalviršiai, stainless 
steel įranga, pusryčių kambarys su 
stiklinėmis durimis į deka. Šeimyni-

niame kambaryje malkomis kūrena-
mas akmens židinys. Jaukus mas-
ter miegamasis su prabangia vonia. 
Erdvus, pilnai įrengtas žemesnis 
namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. 
Nuostabus namas, kuriuo ilgai 
galėsite džiaugtis! Kaina $568,000, 
dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai 
erdvus taunhausas su 3 miegamai-
siais, 2.1 vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė technika virtu-
vėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina $219,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduodamas 
vieno miegamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš buto vaiz-
das į Doerhoefer parką. Virtuveje 
yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina 
viskas išskyrus elektrą. Prašoma 
kaina $109,500. Skambinti Reginai 
773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduodams 
nedidelis 3 miegamuju, 1 vonios 
namas, 2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 1.1 vonios plytinis namas. 
Namas yra restauruotas. Naujos 
virtuvės spintelės, granitiniai stal-
viršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur 
yra medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Parduodamas 
erdvus 2 auksto butas, 2 miega-
mieji, 1 vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC” 

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 mie-

DOWNERS GROVE
Downers Grove. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių butas 3 aukš-
te. Pastate yra liftas. Per visą butą 
yra laminato grindys. Butas yra 
naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė 
ir džiovyklė. Centrinis A/C. Atnau-
jinta virtuvė, didžiulis balkonas. Yra 
viena vieta šildomame garaže. Pra-
šoma kaina $163,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių, su vienos maši-
nos garažu, townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas turi aukštas 
lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina clubhouse 
ir baseinas. Tik $35 į mėnesį aso-
ciacijos mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Reginai 773-
983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1 vonios namas. Name 
yra medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. Dide-
lis, apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, 
REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2 vonių vieno aukšto 
namas. Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garaž as. Yra dekas, 
tvora aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 2008 
metu statybos townhouse, 2 mie-
gamieji, plius loftas, 2/1 vonios, 
2 masinu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduodamas 
pilnai murinis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, kiemas 
su patio ir decku. Kaina $249,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduodamas 
3 miegamuju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremontuotas, nau-

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
gamuju, 2/1 onios townhouse, 2 
masinu garazas, nauja sildymo ir 
saldymo sistema, geras susieimas, 
salia parko. Kaina $255,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduodamas 
erdvus “ split level” namas, 3 mie-
gamieji, 2/1 vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $369,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos laminato grin-
dys. Gali pirkti investuotojai, butą 
galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-
4461

Boolingbrook. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios erdvus 
namas. Pakeista virtuvė su kvarci-
niais stalviršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato grindys.
Yra garažas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

WOODRIDGE

Woodridge. Parduodamas 1 mie-
gamojo, 1 vonios erdvus butas pir-
mame aukšte. Visas butas yra nau-
jai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. 
Geros mokyklos ir susisiekimas. 
Investoriai gali pirkti nuomai. Pra-
šoma kaina $110,000. Skambinti 
Reginai, REM, tel. 773-983-4461

Troku kompanijai 
reikalinga billing 

darboutoja/-as

Email: hr@arkaexpress.com
Ph. 708-974-4545 ext 406



95th PRODUCE MARKET

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT: STORE HOURS
Monday - Saturday

 7 am - 8 pm
Sunday     

7 am - 7 pm

7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

95 PRO 08-23-22

Sale Dates: September 7th Thru September 13th, 2022

$249
3 Pk.

$999
28x50 Gr.

$299
1/2 Lb. Lb.

$499
Lb.

$199$249
1/2 Lb.

$299
Pint

$1299
96 Oz.

$349
16 Oz.

Butterball

Smoked
Turkey 
Breast

Rycki Edam
Cheese

Dairy Pure
Heavy
Whipping
Cream

U.S.G.I.
Center 
Cut Pork 
Chops

Fresh
Lamb 
Shoulder

Butcher Boy
Corn Oil

Orlando
Giardiniera

Papadopoulos
Petit Beurre 

Biscuits
Prince 
Polo XXL
Wafers

Baladna
Walnut
Halves

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole 
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Cracovia
Unsalted  $369

16 Oz.
Butter 

Fage
Total
Yogurt

$349
16 Oz.

Apollo
 Thin #4

Fillo Dough

89¢
Lb.

Dry

Onions

69¢
Lb.

8 oz.

150 Gr.

LIMIT 3 
PLEASE

LIMIT 3 
PLEASE

Large Ripe
Avocados

California

Bartlett Pears

Lb.

$149

89¢
Ea.

Lb.69¢

Fresh
Eggplant

California
Red Seedless 

Grapes
Jumbo
Cantaloupes

Fresh
Chicken 
Drumsticks

Lb.

$249

2/$5

4/$54/$5

5LBS/$2


	_GoBack

